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Дастур оид ба парвариши зироатњои равѓандињанда дар заминњои 

обї ва лалмии Тољикистон дар асоси таљрибањои гузаронидаи олимони 

соњаи кишоварзї ва кормандони шуъбаи зироатњои кишоварзии ММЗГ-

и АИКТ бо љамбасти зироатњои равѓандињанда, ки барои истењсол ва 

истеъмоли равѓанњои поки хурокворї истифода бурда мешавад, љамъ 

оварда шудааст. Дастури мазкур роњнамоест барои фермерон, 

мутахассисони соњаи кишоварзї, унвонљуён, магистрон донишљуёни 

муассисањои соњавї, ки барои таъмини амнияти озуќавории мамлакат 

хизмат мекунанд.  

Дар дастури мазкур таърихи пайдоиш, хусусиятњои морфологию 

биологї ва агротехникаи парвариши зироатњои равѓандињанда 

маълумотњои илман асоснок оиди усулњои коркарди хок, муњлат ва тарзи 

гузаронидани кишт, усулњои мубориза бар зидди алафњои бегона касали 

ва њашаротњои зарарасон ба кишоварзон пешнињод карда мешавад. 

Дастури мазкур дар асоси натиљаи корњои илмию тадњиќотии 

шўъбаи зироатњои кишоварзї доир ба мавзуї «Љамъоварї, омўзиши 

хусусиятњои биологї ва селексионии навъу намунањои зироатњои 

равѓандињандаи мањаллї селексияи ватанию хориљї, бо маќсади ѓанї 

намудани бонки захирагоњи Марказ» барои солњои 2021-2025 дарљ 

гардидааст. 

 

 

 

Дастур дар Шурои олимони Маркази миллии захирањои генетикии 

АИКТ № 5 санаи 28.05.2024 барои чоп намудан тавсия карда шудааст. 
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Сарсухан 

Пешвои муаззами миллат Президенти Љумњурии Тољикистон дар 

Паёмњои њарсолаашон доимо ќайд менамоянд, ки ба мо зарур аст барои 

таъмини амнияти озуќаворї ба ояндаи соњаи кишоварзї дурбинона 

бисёр љидди муносибат намоем ва фаъолияти соњаро бо тадбиќи 

дастовардњои илму техникаи муосиру техналогияи навтарин таќвият 

бахшем. Истифодаи пурра ва самараноки шароити мусоиди табии 

љумњурии мо метавонад ањолии кишварамонро бо мањсулоти ѓизої 

таъмин намояд, ки он дар доираи њадафњои асосии стратегї таъмини 

амнияти озуќаворї ва саноатикунонии бо суръати кишвар тањрезї 

мешавад.  

Њукумати Љумњурии Тољикистон барои аз буњрон баровардани 

соњаи агросаноатии кишвар ва таъминоти ањоли бо озуќаворї чорањои 

судманд меандешад. Њалли он яке аз вазифањои муњимтарини љомеъа ба 

шумор рафта бевосита ба сатњ ва маданияти зироаткорї вобаста аст. 

Новобаста ба ин то њол дар байни талаботу истењсоли маводњои 

озуќаворї хусусан равѓанњои поки хурокворї аз њисоби растанињои 

равѓандињанда (заѓир, маъсар ва офтобпараст) љавобгуи ин масъала нест. 

Аз рўи маълумотњои иќтисодчиён меъёри истеъмоли равѓанњои 

растанї ба њар як нафар ањоли 16,6 кг баробар мебошад, ва то соли 2025 

истеъмоли он ба 171 њазор тонна баробар мешавад. Њукумати љумњурї 

наќшагузорї карда истодааст, ки истењсоли равѓанњои поки хўрокворї 

аз њисоби растанињои равѓандињанда дар муњлати се соли оянда то 20% 

зиёд намуда воридоти онро то 6,5 % кам намоянд. Истењсоли равѓан дар 

љумњурї солњои охир ба 25 њазор тонна расонида шудааст, воридоти он 

бошад 98 њазор тоннаро ташкил медињад. Аз ин лињоз истифодаи 

оќилона ва самараноки заминњои корами обёришаванда ва лалмии 

кишвар манбањои асосии истењсоли мањсулотњои ѓизої ба шумор рафта, 

парвариш ва истењсоли зироатњои равѓандињандаи заѓир, маъсар, 

офтобпараст, чормаѓзи заминї ва кунљид аз љињати иќтисоди фоидаовар 

буда, ањолии кишваро бо равѓани растании истеъмолии ватанї ва 
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чорворо бо маводњои ѓизои, аз он љумла кунљораи серѓизо таъмин 

менамояд.  

Тањќиќотњои илман асосноки Институти Зироаткорї ва Маркази 

миллии захирањои генетикї АИКТ нишон медињанд, ки дар мавриди 

парвариши навъњои серњосил, дорои равѓаннокии зиёд дар таркиби дон 

ва риояи ќоидањои агротехнологї гирифтани њосили фаровон 

имконпазир буда, барои ањолї аз љињати иќтисодї манфиатнок мебошад. 

Маќсади асосии дастури (тавсиявї) пешнињод шуда ин аст, ки дар он 

технологияи парвариши зироатњои равѓандињанда дар мавриди зарури 

барои омўзиш ва баланд бардоштани савияи дониши унвонљуён, 

магистрон, донишљуён, мутахассисони соњаи кишоварзї хољагињои 

дењќонї фермери, инфироди ва иљора корон доир ба гирифтани 

маълумотњои зарури истифода бурда мешавад. 

Дар маълумотномаи кўтоњњаљм оиди парвариши якчанд намуди 

зироатњои равѓандињанда ба ѓайр аз маводњои муаллифон аз адабиётњои 

илмї, тавсияномањои чоп намудаи олимони шинохтаи љумњуриямон 

Ќосимов Љ.Ќ., Бухориев Т.А., Норов М.С., Набиев Т.Н., Нарзуллоев 

Т.С., Каримов З.К., Њусенов А.Њ. ва дигарон дар мавриди зарури 

истифода гардидааст. 

Парвариши растанњои равѓандињанда аз ќабили маъсар, 

офтобпараст ва заѓир дар иљроиши истењсоли равѓанњои истеъмолї аз 

љињати иќтисоди фоидаовар мебошанд. Бо ташаббуси Марказњои 

байналмилалї ва тибќи Созишномаи тарафайни илмї бо ММЗГ-и 

АИКТ дар экспедитсияњои муштарак дар тамоми манотиќи љумњурї оид 

ба љамъовардани зироатњои кишоварзї ва њамавлоди ёбоии онњо равона 

гардид. Доир ба зироатњои љамъоварда марњила ба марњила лоињањо 

барои гузаронидани корњои илмию тањќиќотї тањия ва пешнињод карда 

шуданд. 

Аз ин лињоз гузаронидани корњои илмию тањќиќотї, дар ММЗГ 

доир ба омўзиш ва нигоњ доштани генофонди навъу намунаи зироатњои 

равѓандињандаи маъсар, заѓир, офтобпараст ва ѓайра оиди рушди соњаи 
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селексия, биология, ботаника, генетикаю растанипарварї лоињањо 

пешнињод карда шуд, ки дар таъмини барномаи амнияти озуќавори 

ањамияти амалї ва иќтисоди дорад. Ањамияти дигари аввалиндараљаи 

љамъовари, омўзиши хусусиятњои биологию селексионии коллексияи 

тухмии навъу намунањои зироатњои равѓандињандаи љамъоварда ва 

гигоњдории онњо дар бонки захирањои генетикии Марказ мебошад, ки 

яке аз масъалаи нињоят муњим ва барои наслњои њозираю ояндаи 

љумњуриамон гузоштани заминаи асосї мебошад. 

Сараввал дар дастури пешнињодшуда дар асоси тањќиќотњои 

гузаронидаи олимони номбаршуда ва таљрибањои илмии олимону 

кормандони Марказ оиди хусусиятњои биологї, морфологї ва 

техналогияи парвариши он мухтасар маълумот пешнињод карда 

мешавад. 

Истифода ва фоидаи маъсар 

Маъсар зироати пурќимати равѓандењ ба њисоб рафта, дар таркиби 

донаш 28-32% равѓани нимхушкшаванда ва то 12% сафеда дорад. Сифати 

равѓани маѓзи дони маъсар ба равѓани офтобпараст монандї дошта дар 

тайёр кардани таомњои гуногун истифода бурда мешавад.  

Маъсар дар рўзѓор ва саноати хўрокворї, дорубарорї ва техникї 

хусусиятњои њархелаи муфид доранд, ки баъзеи онњоро поёнтар бараси 

менамоем. Равѓани маъсар аз дигар равѓанњои растанигї ками надорад 

дар таркиби он 80 % кислотаи линолї витамини F мављуд мебошад. Ин 

кислота ба организми инсон танњо ба воситаи истеъмоли хўрока дохил 

мешавад, ки ин аз њисоби мављуд будани равѓани маъсар дар хўрок 

мебошад. Инчунин аз организми инсон холестерини љамъгаштаро берун 

менамояд дар ин маврид муќовимати организмба касалињои вирусї ва 

хроникї зиёд мегарданд. Мувофиқи маълумотҳои Институти илмию 

тањќиќотии чорводории Тоҷикистон дар таркиби кунљораи маъсар 

13,63% об, 2,38 % равѓан, 3,20 % хокистар, 24,94 % клетчатка, 20,40% 

сафеда, 2,40 мг калсий, 4,67 мг фосфор ва дар сад килограмм кунљораи он 

баробари 75,5 воњиди хўрока мебошад. Баргу пояи маъсар ба њайси 
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хўроки чорво ва мурѓ истифода мегарданд. Дар таркиби алафи маъсар 

миќдори зиёди клечатка, сафеда, равѓан ва ќанд мебошад, аз ин лињоз 

хўроки серѓизои чорво ва парранда ба њисоб меравад. Гули растании 

маъсар нисбати дигар растанињо аз њама пеш мешукуфат ва аз њисоби 

буйи хуш доштанаш занбури асал хуб истифода намуда шањди зиёд 

љамовари менамояд Кунљолаи аз он гирифта шуда серѓизо буда онро 

бисёртар ба чорвои ширдењ ва зоён дар фасли зимистон мувофиќи меъёр 

тавсия карда мешавад. Дар саноат онро барои истењсоли олиф, лак, ранг, 

линолеум ва собун васеъ истифода менамоянд. Дар соњаи тиб бошад 

онро барои муолиљаи касалињои гастрит, захми меъдаю рўда ва 

зардпарвин истифода бурда мешавад. 

Аз ин лињоз зироати маъсарро барои хўроки чорво низ истифода 

мебаранд. Дар 100 кг баргу пояи сабзи маъсар дар давраи  пайдошавии 

сабадча ва гулбандї, ки 76% намї дорад, то 22,75 воњиди хўрока ва 2,91% 

сафедаи њазмшаванда мављуд аст. Бедаи маъсар аз рўи ѓизонокї аз бедаи 

юнучќа ками надошта, дар таркибаш 13-14% сафеда, 9,0% ќанд, 6-7% 

равѓан ва то 22% клетчатка дорад. Маъсар ҳамчун зироати байни 

қаторҳояш коркардшавандаи пешинакишт имконият медиҳад, ки замин 

аз алафҳои бегона тоза карда шавад.  

Доир ба ин зироат олимони шинохтаи Тољикистон Норов М.С., 

Нарзуллоев Т.С., Каримов З.К; Гулов Е; Пулодов М. коллексияи навъу 

намунањои растании маъсари мањаллї ва селексияи Россия ро омухта- 

дар натиљаи тањќиќотњои илмї гузаронида 2 навъи хело њам арзишнокї 

бо номи «Шифо» ва«Ёр»-ро офариданд, ки њоло дар хољагињои љумњурї 

васеъ кишт карда мешаванд. 

Таърихи пайдоиши маъсар 

Аз рўйи аќидаи А.И. Купсов (с.1931) макони пайдоиши маъсар 

Њабашистон ё ин, ки Њиндустон мебошад. Бо ин аќида Самородов В.П. 

(с.1931) низ розї аст. Баъзе олимон менависанд, ки ватани маъсар 

Њиндустон (Стебут, с.1957), гурўњи дуюми олимон Арабистон ва гурўњи 

сеюм Афѓонистонро (Момот, с.1938) номбар менамоянд. Аз рўйи 
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маълумотњои Н.И. Вавилов (с.1935) маъсар дар Њиндустон пайдо шудааст 

ва баъдтар дар Испания, Италия, Франсия, Олмон, Венгрия, Осиёи Миёна, 

Эрон, Чин, Љопон, Америкаи Шимолию Љанубӣ ва Австралия пањн 

гаштааст. Дар Руссияи подшоњӣ ва Украинаи љанубї маъсарро дар нимаи 

дуюми асри XVIII парвариш менамудаанд. 

Солњои охир зироати маъсарро дар заминњои лалмии Ќазоќистон, 

Ќирѓизистон ва Тољикистон низ парвариш менамоянд. Дар заминњои 

лалмии Тољикистон майдони кишт ва истењсоли маъсар зиёд шуда 

истодааст. Агар майдони кишти маъсар соли 1986 1500 га ва њосилноки 

8-9 с/га-ро ташкил карда бошад, пас соли 2021 майдони кишти он ба 7300 

га расидааст ва њосилнокиаш ба њисоби миёна 12-13 с/га-ро ташкил 

намуд.  

Хусусиятњои морфологии маъсар 

Маъсар (Сarthamus tinctorius) растании яксола буда, ба оилаи 

мураккабгулњо таллуќ мебошад.  

Аќидаи олимон дар хусуси намудњои 

маъсар гуногунанд. Тибќи маълумоти А. 

Н. Куптсов (.солњои. 1931-1941)-11 намуд, 

С.А. Шостакович (с.1963-1969)- 19 намуд 

ва С. Я. Золотинский (с.1965)- 25 намуди 

маъсар ба ќайд гирифта шудааст. Намуди 

аз ҳама зиёдтар пањн гаштаи маъсар, ба аќидаи Шостакович (с.1947), 

Сarthamus tinctorius мебошад.  

Дар китоби «Флора СССР» муаллиф 4 

намуди ёбоӣ ва як намуди маъсари 

парвариш ёбандаро (Сarthamus tinctorius) 

нишон додааст. Маъсар (Сarthamus 

tinctorius) растании яксола мебошад. 

Маъсари киштшаванда растании яксола 

буда пояи баланд дорад (1,0-1,5м), 
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шохарониаш миёна буда, 5-7 шохаи бо навбат дошта, њар як шохааш бо 

сабадча ба итмом мерасад. 

Тўдагулаш сабадча андозааш аз 1,5 

то 3,5 см, сергул буда, баргњои сабзи 

нўгашон хордор ва бехор низ 

мешаванд. Ранги гулњо зард, сурхи 

љигари ва норинљибуда, ба воситаи 

њашарот бордор мешавад.Дар як 

растании маъсар аз 15 то 45 сабадча 

пайдо мешавад. 

Дар дохили ѓузчаи маъсар тухмакњо љойгир шуда, рангаш сафеди 

љилодор мебошад. Баромади донаш 85-90%-ро ташкил медињад.Дони 

маъсар дар ваќти пурра пухта расидан намерезад. Баргњои маъсар оддї 

буда, нўгњо ва канорњои хордор ва бехор доранд. Ќисми поёнии баргњо 

калон буда, дар охир майда мешаванд. Силсилаи решагии маъсар 

тирреша аст. Дар он решањои пањлўи пайдо шуда, тирреша то ба чуќурии 

1,5-2,0 метр рафта мерасад.  

Хусусиятњои биологии маъсар 

Маъсар нисбат ба дигар зироатњои равѓандор (офтобпараст, заѓир 

ва кунљит) растании ба хушкию 

гармї тобовар буда, ба иќлими 

минтаќањои хушк мутобиќ 

мебошад. Аз ин рў зироати 

маъсар ро дар заминњои лалмии 

аз нами таъмин нимтаъмин низ 

парвариш менамоянд. 

Њангоми дар чуќурии то сатњи 4-

5см љойгиршавии тухмињо дар њолатњои 5-60С гарм будани хок ба 

нешзани оѓоз намуда, дар фаслњои зимистон ва аввали бањор майсањои 

он сармои то 18-20 0С-ро ба осони аз сар мегузаронанд. Давраи аз њама 

хатарнок барои маъсар њангоми обталаби аз пайдошавии сабадча то 
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гулкунии он ба њисоб меравад. 

Бо туфайли силсилаи 

пурќувватии решагї маъсар 

намиро метавонад аз ќабатњои 

чуќури хок љаббида гирад. 

Зироати маъсар ба сохтори 

таркиби хок камталаб аст.  

Ба ѓайр аз хокњои ботлоќї ва шўр дигар дар њамаи намудњои хокњо 

барои парвариши он мувофиќ мебошанд. Маъсар ба моддањои ѓизої 

серталаб буда, аз давраи пайдоиши сабадча то пурра гулкунї талаботи 

растанињо бо моддањаи нитрогени меафзояд ва дар тамоми давраи 

нашъунамояш аз фосфор истифода мебаранд. Вобаста ба навъњо 

шароити иќлими хоки минтаќа, агротехникаи парвариш, давраи 

нашъунамои зироати маъсар барои тухмї дар киштњои бањори 120-125 

рўз ва барои силос дар давраи гулкунї 75-90 рўз идома меёбад.  

Яке аз усулҳои самарабахш истифода бурдани замин ва зиёд шудани 

ҳосили маъсар ин муайян кардани 

муҳлат ва чуқурии шудгор 

мебошад, ки он на бояд кам аз 30-

35 см гузаронида шавад. Дар ин 

маврид силсилаи решагии маъсар 

пурќувват инкишоф ёфта, 

моддањои ѓизої ва захирањои 

намии хокро самаранок истифода 

мебарад. Шудгори тирамоњиро бо 

испори пешпозадор гузаронидан лозим 

аст, ин имконият медињад, ки хок 

босифат коркард карда шуда, ѓизо ба 

ќабати он чуќур љойгир шуда, тухмии 

алафњои бегона, њашаротњо ва 
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баррангезандагони касалињо нобуд карда шаванд. Таљриба ва тањлилњои 

гузаронидаи олимон нишон медињад, ки муњлати бењтарини шудгори 

тирамоњї барои кишти маъсар дар заминњои лалмии Тољикистон моњи 

ноябр ва декабр буда дар ин давра ќабати асосии хок намнок мешавад, 

ки ин нисбати шудгори бањорї бартари дошта, њосилнокии дон аз 3,3 то 

5,1 с/га зиёд мегардад.  

Тавсифи навъу намунањои маъсар 

Дар асоси омузиши хусусиятњои морфологи ва биологї, баландии 

ќад, шумораи ѓузачањои як растанї, гуногунии шакли баргњо, ранги гул 

ва давраи нашвии зироати маъсар, он дар адабиётњо ба 6 гуруњ људо 

карда шудааст. 

 Намунаи Туркистонї миёнапаз, ранги гулњо зард шумораи ѓузачањо 

зиёд. 

 Ќафќози ќадбаланд, њаљми ѓузачањо калон, ранги гулњояш сурхча дар 

давраи пухтарасї зардчатоб мешавад ба гуруњи миёнапаз дохил 

мешавад. 

 Намунаи Арманї ќадбаланд, сершоха, њаљми ѓузачањо нињоят калон 

ранги гулаш зард, ба гуруњи дерпаз дохил мебошад. 

 Афѓони ќадбаланд, ба хамшавї устувор шохарониаш мобайни 

ѓузачањояш калонњаљм, бехор ранги гулњояш зард ва сурх дерпаз 

мебошад. 

 Намунаи Њиротї ќадбаланд сершоха буда, ѓузачањои калон дорад, 

ранги гулњояш норинљи буда дар давраи пухтараси сурхчатоб мешавад 

ба гуруњи миёнапазњо мансуб аст. Бо усули интихоби фардии бисёр 

карата навъњои Тошкенти 51, ва мутобиќи фењрести ВИР раќами -494, 

навъи Шифо, ва аз њамин намунаи Њироти, навъи Ёр мутобиќи фењрести 

ВИР-315 бароварда шудааст. 

 Намунаи Помирї миёнаќад буда, сершоха мебоша тана ва баргњояш 

хордор мебошад, ѓузачааш низ дандонакдори хордор мебошад, ранги 

гулњояш зард буда, баъди пухтарасиданаш норинљи мешавад ба гуруњи 

намунањои дерпаз дохил карда шудааст. 
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Маъсари навъи «Шифо» 

Ихтирои Институти Зироаткории АИКТ соли 2004 минтаќабоб 

шудааст. Муаллифон Норов М.С. ва Нарзуллоев Т.С. ин навъ аз маводи 

аввалияи Институти умуми иттфоќии растанипарварии Россия (ВИР) 

тибќи фењрести раќами ВИР-494 бо усули интихоби фардии бисёркарата 

бароварда шудааст. Баландии ќади нињолњояш вобаста ба иќлими сол ва 

минтаќаи парвариш 120-140 см баргњош бехори дарози нештар монанд 

бо навбат љойгир шудаи калон њаљм мебошад. Дар як растанї аз 20 то 30 

сабадча мављуд мебошад. Гулаш найчамонанд панљ њиссадор, 

рангњояшон норинљии зард дар як сабадчаи он аз 30 то 65 дон маљуд 

мебошад. Вазни 1000 донаш 35-50 гр ранги дон сафеди љилодор 

равѓаннокиаш 30-33% навъ ба гуруњи миёнарас мансуб буда давраи 

нашъу намои он дар кишти бањорї 105-115 ва дар кишти тирамоњи 175-

185 рўз ро ташкил медињад. Њосилнокии дон дар заминњои лалмии аз 

боришот таъмин18-20 ва нимтаъмин 10-12 с/га меъёри кишти тухми дар 1 

га 15-20 кг мебошад. 

Маъсари навъи «Ёр» 

Ихтирои Институти Зироаткории АИКТ мебошад аз маводи 

аввалияи Институти умумииттфоќи растанипарварии Россия (ВИР) 

њозира Институти захирањои генетикии растанињо ба номи академик 

Н.И. Вавилов аз намунањои Њиротї бо роњи интихоби фардии 

биисёркарата руёнида шудааст. Навъи Ёр соли 2003 барои парвариш дар 

заминњои ламии аз боришот таъмин ва нимтаъмини љумњури ноњия 

банди карда шудааст. Муаллифони навъ Каримов З.К., Гулов Ё.А. ва 

Пулодов М. мебошанд. Ин навъ вобаста аз агротехникаи парвариш ва 

иќлими сол дар заминњои лалмї аз 125 то 135 см дар заминњои обї 

бошад то 155 см мешавад. Танна ва баргњояш бе хор навдарони зиёд 

дорад. Њамаи навдањояш тартиби якум ва аз он боз 3-4 навдаи тартиби 

дуюм бо сабадчањо ба охир мерасад шумораи сабадчањо вобаста ба 

шохарониашон дар як растани аз 21 то 28 ададро дарбар мегирад. 

Гулњои ин навъ норинљи буда дар давраи пухтараси сурхчатоб мегардад. 
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Миќдори дон дар як сабадча аз 34 то 58 тухм пайдо мегардад вазни 1000 

дон бошад 48-54 гр ранги дон сафеди љилодор аст. Давраи нашвиаш аз 

155 то 160 рўз ба гурўњи миёнарас дохил мебошад. Њосилнокии дон дар 

заминњои лалмии аз боришот таъмин 17-19 с/га дар заминњои обї 26-28 

с/га баробар аст.  

Киштгардон  

Маъсар дар заминњои лалмї баъд аз зироатњои ѓалладонагии 

хўшадор ва лўбиёдонагињои наску нахуд ва юнучќа кишт карда мешавад 

ва инчунин дар майдонњои байни ќаторњояшон коркард шаванда 

(љуворимакка ва љуворї) низ њосили дилхоњ ба даст оварда мешавад.  

Тайёр намудани тухми ба кишт 

Пеш аз њама барои гузаронидани кишт тухмї бояд ба талаботи 

стандарти давлати љавобгу бошад, яъне тухмињо ба сифати якум ва дуюм 

шомил бошад, дони киштшаванда лаёќати киштбобиро доро бошад ва 

на камтар аз 98 % тозагї, ќобилияти сабзиши тухми 95% бошад. Усули 

бењтарини кишти зироати маъсар барои истењсоли тухмї васеъљўяки 

байни ќаторї 60 см ва барои гирифтани баргу пояи сабз 45 см мебошад. 

Барои гузаронидани кишт аз тухмипошакњои СУПН-8, СПЧ- 6М, СЗ-3,6, 

СОН-3,6 истифода бурдан бењтар аст. Ин тухмипошакњо барои сарфа 

намудани миќдори муайяни тухмињои кошта шаванда муќаррар 

гардидааст.  

Тарзи кишт 

Зироати маъсар аз алафњои бегона, ки баробари гарм гардидани  

њарорати њаво инкишоф меёбад зарар мебинад. Бинобар ин пеш аз 

гузаронидани кишт майдони онро аз алафњои бегона тоза кардан лозим 

аст. Барои њамин дар шароити таъмин будан аз љињати иќтисоди 

хољагињои дењќонию фермерї бар зиди алафњои бегонаи яксола ва 

бисёрсола баъзе аз гербисидњо, Гоал 1л/га, Стомп 6 л/га, Гезагард 3-4 

л/га, дар замин пошидан лозим.  

Дар давраи нешзанї бар зиди алафњои бегона гербисиди Зеллек 

Супер 1 л/га ва Фуроре Супер 1,2 л/га истифода бурдан лозим аст. 
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Чуќурии кишт вобаста аз намуди хок релефи замин ва дараљаи намнокии 

он, дони маъсарро дар чуќурии 4-5 см зери хок кардан зарур аст. Меъёри 

кишти тухмињо вобаста аз вазни 1000 донаи онњо дар минтаќањои аз 

боришот таъмин 15-20 кг/га, нимтаъмин 13-15 кг/га тавсия дода мешавад. 

Таљрибањои бисёрсолаи гузаронида шуда исбот намуданд, ки 

љойгиркунии растанињои маъсар бо наќшаи 60 х 20 см (зичии нињолњо 70-

80 њазор растанї дар 1 га) натиљањои хуб медињад. Дар ваќти зиёд будани 

зичии нињолњо баргу поя зиёд гардида миќдори сабадчањо кам мегардад. 

Ѓизодињи 

Зироати маъсар бисёртар ба нурињои органики ва минерали эњтиёљ 

дорад. Пеш аз гузаронидани шудгор нурии органикї бамиќдори 10-20 

тонна дар 1 га додан лозим аст.  

Меъёри солонаи ѓизоњои 

минералии азоти нитроген 90-

120 кг, нурињои фосфори 60кг 

ва нурињои калйгї 30 кг лозим 

аз ин миќдор пеш аз шудгор 

фосфор 60кг, калий 30 кг дар 

давраи кишт 25 % нурии 

нитрогени ва боќимондаашро дар давраи нашъунамо додан лозим. 

Нигоњубини киштзор 

Нигоњубини киштзор аз аввали бањор дар майдони кишт коркарди 

байни ќаторњо, сихмола ва нармкунии байни ќаторњо гузаронида 

мешавад. Дар давраи нашъунамои зироати маъсар 2 маротиба коркарди 

байни ќаторњо гузаронида шавад. 

Љамъоварии њосил 
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Дар давраи пурра пухтани 

тухмии маъсар ба ѓунучини њосил 

оѓоз мекунанд. Асосан пухтарасии 

маъсар аз рўи зардшавии таннаи 

растани, сабадчањо ва 

сафедшудани ранги тухмии он 

муайян карда мешавад. Зироати 

маъсарро тавассути комбайни ѓалладарав ѓундоштан самарабахш аст. 

Таљрибањо нишон медињанд, ки њангоми љамъоварии маъсар бо 

комбайни худгард талафот њамагї 10%-ро ташкил медињад, ки ин 

иљозатпазир мебошад. Дар сурати дастнорас будани комбайн 

хоҷагидорон маъсарро ба таври дастӣ ҷамъоварӣ карда метавонанд.  

 

Офтобпараст (вартољ) Helianthus annuus 

Тавсифи ботаникии зироати офтобпараст 

Офтобпараст зироати пурќимати равѓандор мебошад онро асосан 

барои дони серравѓанаш дар майдонњои зиёд дар дунё кишт мекунанд. 

Масоњати кишти офтобпараст нисбати дигар зироатњои равѓандињанда 

75%-ро дар бар гирфта 80% истењсоли равѓанњои растанги ро ташкил 

медињад. Дар таркиби донаш вобаста ба навъњо, шароити иќлимию хокї 

ва парвариши он, аз 45-52 % ва дар таркиби маѓзи донаш бошад 70 % 

равѓани нимхушкшаванда мављуд мебошад. 

Равѓани он ба ѓайр аз соњаи озуќаворї, дар саноати консервабарорї, 

рангу лак, собунпазї ба таври васеъ истифода бурда мешавад. 

Офтобпараст зироати бењтарини асалдењ мебошад. Дар љумњурии мо 

зироати нав ба њисоб рафта кишти он дар заминњои лалми бисёртар 

тавсия дода мешавад. Њамчун зироати такрорї пас аз љамъоварии 

ѓалладонагињо низ солњои охир дар майдонњои зиёд парвариш карда 

мешавад. Дар таркиби 1 сентнер силоси он 14-16 воњиди хурока мављуд 

мебошад. 
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Дар намунаи хокистарии он 30-34 % оксиди калий мављуд мебошад, 

ки њамчун нурии минералї истифода бурда мешавад. Гулбаргњои 

зардаш, ањамияти муолиљавї доранд. Кунљораи офтопараст баъди 

исканља (прес) кардани тухмї дар таркибаш 6-7 % равѓан 35-38 % сафеда 

дошта, барои чорвои хољагии ќишлоќ хўрокаи серѓизо ба њисоб меравад. 

Кунљораи аз маѓзи тухмињои он њосилшуда барои њалвопазї истифода 

бурда мешаванд. Ба ѓайр аз ин офтобпарастро бо зироатњои 

лубиёдонагии: мушунг, мунљ ва нахуд дар киштњои мобайни барои 

истењсоли хуроки серѓизои сабз барои чорво кишт менамоянд. 

Таърихи пайдоиши офтобпараст 

Зироати равѓандињандаи офтобпараст, асли пайдоиши он аз љануби 

ѓарбии Америкаи Шимолї мебошад. Ватани офтобпараст ќисми 

љанубии Америкаи Шимолї аст. Дар ин минтаќа он ба таври ёбої васеъ 

пањн шудааст. Офтобпарастро испанињо дар аввали асри ХVI ба Аврупо 

овардаанд. Ба Русия он дар асри ХVII аз Голландия оварда шуд ва 

муддати дароз њамчун зироати ороишї буд ва тухмаш ба сифати 

ширавор истифода бурда мешуд. Аввалин тањќиќоти илмиро доир ба 

навъњои ин зироат селексионерони барљастаи Россия Плачек Е.М., 

Жданов Л.А., Пустовойт В.С. гузаронидаанд. Навъњои баровардаи онњо 

«Гиганти чкаловї», «Гиганти саратовии 01», «Гигант 549», «Мамонти 

русї», «Юбилей-60», «Старт»,«Саратови 169» дар майдонњои васеъи 

Россия, ва Украина кишт карда мешавад. 

Дар Тољикистон офтобпараст зироати нав мебошад, асосан навъњои 

«Гиганти чкаловї», «Гиганти саратовии 01», «Гиганти резадона», 

«Гигант 549», «Мамонти русї», «Юбилей-60», «Старт»,«Саратови - 169» 

ва ѓайра кишт карда мешуданд. Дар натиљаи корњои селексионї ва 

ихтирои навъи силосии «Бањодур» ва навъи равѓандињандаи 

«Нурафшон» офарида шуданд. 

Рушди соњаи тухмипарварии ин зироатњо ба роњ монда шудааст, ки 

хизмати селексионерони шинохтаю барљастаи ватанї Ќосимов Д.К., 

Крейдик Б.М., Невзоров В.В., Сардоров М.Н., Масаидов Р.С., Набиев 
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Т.Н., Норов М. ва Нарзуллоев Т.С. хело њам калон аст. Тањќиќотњои 

гузаронида шуда муайян намудаанд, ки давраи нашвии он дар заминњои 

лалмї (аз нешзанї то гулкунї) 86-90 рўз ва дар заминњои обї (аз сабзиш 

то пухтарасї) 130- 142 рўзро ташкил медињад. Асосан дар шароити 

љумњурии мо офтобпарастро дар охирњои фасли тирамоњ кишт мекунанд.  

Офтобпараст барои бисёри зироатњои кишоварзї пешинакишти хуб 

муайян карда шудааст. Намудњо ва навъњои офтобпараст аз рўи 

хусусиятњои биологї ва морфологиашон гуногунанд. Намудњои омехтаи 

офтобпараст ба ду намуд таќсим мешавад: офтобпарасти муќаррарї 

(кошташаванда), ки њамаи шаклу навъњои сањроиро дар бар мегирад ва 

ёбої. Офтобпарасти парваришї ба ду зернамуд таќсим мешавад: 

парваришии кошташаванда ва парваришии ороишї. 

Хусусиятњои биологї ва морфологии зироати офтобпараст 

Офтобпараст зироати ба хушкию гармї тобовару ва рўшноидўстї 

рўзи кўтоњ аст. Норасоии рўшної ба растанињо таъсири бад расонида, 

боиси он мегардад, ки андозаи растанињо хурд ва њосилашон кам 

мегардад. Њангоми дар чуќурии љойгиршавии тухми 6 0С гарм будан ба 

нешзанї оѓоз мекунад. Яке аз хусусиятњои бењтарини офтобпараст дар 

он аст, ки баъди коштани дон дар замин намноки набошад њам тухмии 

офтобпараст муддати дароз дар хок меистад ва ќувваи сабзиши худро 

нигоњ медорад. Бањорон нињолњои он сармои то -6 0С-ро ба осонї аз сар 

мегузаронанд. Дар давраи нашъунамояш њарорати 20-25 0С мўътадил 

аст.  

Барои иинкишофи пурраи растанї (аз нешзанї то давраи пурра 

пухтани тухмии офтобпараст) 

2200-26000С ва аз давраи 

нешзанї то расиши силосї 

1600-20000С гармии самаранок 

лозим аст. Баргхояш калону 

сермўякча буда шаклашон 
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байзавї нўгаш тез мебошад. Решаи асосиаш аз решачаи љанинї пайдо 

мешавад. 

Дар он решањои пањлўї пайдо шуда, то ба чуќурии 2,0-2,5 метраи 

хок мерасад. Дар аввал онњо дар самти амудї ва сипас дар самти уфуќї 

месабзанд. Решаи асосї ва 

пањлўї бо мўякрешачањои зиёд 

пўшида шудаанд ва ба ин 

васила њаљми хокро ишѓол 

менамоянд. Офтобпараст 

нисбат ба љуворимакка, ба 

сохтори таркиби хок камталаб 

буда ѓайр аз хокњои ботлоќї, 

шўр, регзор ва серсангдигар дар њамаи намудњои хоки њосилхези 

Тољикистон парвариши он мувофиќ мебошад. Офтобпараст растании 

ѓайри мустаќим гардолуд шаванда аст. Вобаста ба тезпазии навъњо ва 

шароити парвариш давраи пурраи нашъунамои офтобпараст њамчун 

тухмї дар киштњои бањорї 100-140 рўз ва барои силос дар давраи 

гулкунии сабадчањо 80-110 рўзро ташкил медињад. 

Намуд ва навъњои 

офтобпараст аз руи хусусиятњои 

биологї, морфологиашон 

гуногунанд: офтобпарасти 

кошташаванда ва ёбої њамаи 

шаклу навъњои сањроиро дар бар 

мегирад.  

Офтобпарасти кошташаванда растании яксола буда, пояи рости 

баланд дорад. Тўдагулаш сабадчаи бисёргула буда, аз гулгузори калон, 

ки дар канорњои беруниаш якчанд ќатор баргњои сабз љойгир шудаанд, 

иборат аст. Дар канорњои сабадча гулњои калону бељинси норинљию зард 

љойгир шудаанд.  

Гулњои найчагии дуљинса тамоми сатњи сабадчаро пур мекунанд.  
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Миќдори онњо дар як сабадча 600 ва зиёдтар аст. Офтобпараст чилликї 

гардолуд мешавад. Меваи 

офтобпараст тухмак буда, шакли 

тухми фурўрафта дошта, рангаш 

равшан ва торики хокистарї, сиёњи 

бурљдор, хокистарї, рахдор ва берах 

мешавад. Маѓз бо пардаи тунуки 

тухмї пўшида шудааст ва пўчоќ 

дорад.  

Пўчоќнокии тухмињо 22-46 % аст. 

Дар пўчоќи навъњои равѓанї дар 

байни склеренхима ва бофтањои 

пўкї, ќабати зирењї (панцирный 

слой) мављуд аст. Ин ќабат садди роњ 

мешавад, ки куя (моль) ба тухмии 

офтобпараст зарар нарасонад. 

Аз рўи андоза ва равѓанокии тухмї офтобпараст ба се гурўњ таќсим 

мешавад: равѓандињанда, хоянда ва мобайнї. Равѓандињанда тухмаки 

майда доранд. Дарозиашон 8-14 мм ва вазни 1000 дона 35-80г аст. 

Пўчоќнокиашон 22-36 фоиз аст.  

Маѓз тухмиро пурра пур карда, дар таркибаш 53-63 фоиз ва худи 

тухмї 40-56 фоиз равѓан дорад. 

*Гуруњи хоянда бошад тухмакашон калон буда, дарозиашон 15-25 

мм ва вазни 1000 дона тухми 100-170 

гр аст. Пўчоќнокиашон зиёд буда, 42-

65 % аст. Маѓз тухмиро пурра пур 

намекунад. Равѓаннокиаш кам буда 

40-45 % аст. Навъњои ин гурўњ калон 

њаљм мансуб буда дар аксар мавридњо 

барои истењсоли силос парвариш 

мекунанд. 
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*Ба гуруњи мобайнї намунањое дохил мешаванд, ки тухмакњои ин 

гурўњ аз рўи андоза ва дигар нишондодњо њолати мобайниро ишѓол 

менамоянд.  

Тавсифи навъунамунањои офтобпараст 

Академикњо В. С. Пустовойт, Л. А. Жданов ва дигар селексионерон 

навъњо ва дуррагањои серравѓан, кампўчоќ ва ба гарми устувор (Старт, 

Юбилеи-60, Енисей, дурагаи ПГЗИ, ВНИИМК 8883, Восход, Первенск 

ва дигарњоро) ихтироъ намудаанд.  

Њосилноки ва равѓаннокиашон ба талаботи стандарти ягонаи 

љањонї љавобгў мебошад. Дар Тољикистон барои силос навъи 

равѓандињандаи офтобпараст 

Саратовии 169 парвариш карда 

мешуд. Дар ќитъањои 

таљрибавии Марказ солњои 2021-

2024 бо коллексияи навъу 

намунањои офтобпараст; 

Нурафшон, R Н А–331, R Н А–

332, RН А–340, R Н А–400, 

RНА–408, R Н А–409, АН–330, А Н-331, А Н–333, АН–334, А Н–335, А 

Н–336, А Н–337, АН–340, А Н 408 3220, Ќирѓиз сентр, Р-32204, Р-32213, Р 

32215, Р 32220, Р–32236, Sun flower, офтобпарасти сиёњдонаи ш. Исфара 

ва намунањое, ки аз институти Зироаткорї ва аз институти Захирањои 

генетики шањри Санк-Петербург ва экспедитсияњои байналмилалї 

љамъоварда шуда буданд дар доираи “лоињаи Љамъоварї, омўзиши 

хусусиятњои биологї ва селексионии навъу намунањои зироатњои 

равѓандињандаи, мањаллї селексияи ватанию хориљї” бо маќсади ѓанї 

намудани бонки захирагоњи Маркази миллии захирањои генетикии 

АИКТ корњои илмию тањќиќоти гузаронида шуд.  
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Тавсифи баъзе навъу намунањо 

Навъи Нурафшон ихтирои олимони Институти зироаткории АИКТ аз 

маводи аввалияи RНА–408 аз Институти умумииттфоќи 

растанипарварии Россия (ВИР) 

дасрас гардидааст. Навъ бо усули 

интихоби фардии биисёркарата 

руёнида шуда соли 2017 

минтаќабоб карда шудааст. 

Баландии ќади нињолњояш дар 

заминњои обївобаста аз 

агротехникаи парвариш ва 

шароити иќлим аз 190 то 215 см дар заминњои лалмї 170-180 см ро 

ташкил медињад. Њаљми баргњояш калон ва дарози нештар монанди 

бонавбат дар танна љойгир мешавад.  

Дар нињол танњо як сабад пайдо мешавад, ки он барои истењсоли 

равѓан пешбини шудааст. Њаљми сабади он ба њисоби миёна аз 15-25 см 

ва миќдори дон дар сабад аз 380 то 1050 дон мављуд аст. Ранги донаш 

сиёњтоб вазни 1000 дон аз 55 то 70 гр равѓаннокии он 46 % мебошад. 

Навъ ба гурўњи миёнарас дохил шуда давраи нашвиаш дар кишти асоси 

115-120 ва дар кишти такрори 105-110 руз мебошад. Муњлати кишт барои 

минтаќањои вилояти Суѓд ва ноњияњои тобеи марказ дар кишти асосї 

моњи апрел ва дар кишти такрорї то дањаи аввали моњи июл меъёри 

кишт бо тухмипошакњо 14-15 кг дасти 20-25 кг/га. Њосилнокии он ба 

њисоби миёна дар 3 соли омўзишии мо аз 33,3 то 43,4 с/га ро ташкил 

намуд. 

Њосилнокии намунањои R Н А–331 38,4 с/га, R Н А–332 34,3 с/га, RН 

А–340 44,5 с/га, R Н А–400 36,3 с/га, RНА–408 48,2 с/га, R Н А–409 46,8 

с/га, АН–330 33,4 с/га, А Н-331 34,4 с/га, А Н–333 36,8 с/га, АН–334 55,4 

с/га, А Н–335 52,2 с/га, А Н–336 46,4 с/га, А Н–337 39,2 с/га, АН–340 35,0 

с/га, А Н 408 32201 42,3 с/га, Ќирѓиз сентр 32,7 с/га, Р-32204 28,4 с/га,  Р-

32213 37,4 с/га, Р 32215 33,6 с/га, Р 32220 42,2 с/га, Р – 32236 40,4 с/га, Sun 
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flower 39,6 с/га, офтобпарасти сиёњдонаи ш. Исфара 47,7 с/га ро ташкил 

намудаанд. 

Усулњои асосии парвариш 

Дар киштгардонњои заминњои лалмї офтобпараст дар майдони 

коркардашаванда пас аз зироатњои ѓаллагии хўшадорон, лўбиёдонагињо 

(нахўд, наск) кошта мешавад. Барои боздории пањншавии алафи бегонаи 

карантинї гули харбуза тавсия мешавад, ки офтобпараст дар киштзори 

аввалааш танњо баъди 6-7 сол бозгашт кишт карда шавад. Инчунин 

коштани он баъди зироатњо иполезї ва тамоку мумкин нест.  

Коркарди асосии хок 

Яке аз чорабинињои муњими агротехникї дар соњаи кишоварзї ин 

коркарди асосии хок мебошад, ки барои ба даст овардани њосили 

баланд ањамияти аввалиндараља дорад. Коркарди хок дар тирамоњу 

зимистон, зимистону бањор ва инчунин бевосита пеш аз кишт 

гузаронида мешавад. Пеш аз гузаронидани шудгор барои кишти 

офтобпараст дар заминњои лалмї, 50-60 кг/га калий ва пеш аз 

нармкунии пеш аз киштї 35-40 кг/га нитроген ба майдони кишт 

пошида мешавад. Коркарди хок дар моњи октябр-ноябр гузаронида 

шавад. Коркарди хок аз гузаронидани шудгор дар чуќурии 26-28 см, 

бо сихмолакунї пеш аз кишт дар чуќурии 7-8 см нарм кардан иборат 

мебошад. 

Муњлати кишт 

Яке аз амалиётњои масъулиятноктарини соњаи кишоварзї ин 

сариваќт гузаронидани кишт 

мебошад. Кишти зироати 

офтобпарастро дар муњлатњои 

бењтарин ва кутоњтарин 

гузаронидан лозим аст. Барои 

гузаронидани кишт тухмињои навъи 

1-2 ум ки ба талаботи стандарти 

давлатї љавобгў аст истифода 
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бурдан лозим.  

Дар заминњои лалмии аз боришот таъмин киштњои пеш аз 

зимистон (охири тирамоњ) гузаронида, дар шароити заминњои 

обёришаванда дар кишти такрори бо усули васеъљўяк байни 

ќаторњояш 60 см коштан, дар њар як метр 5-6 растанї гузоштан, 

њосилнокии офтобпарастро афзун мекунад.  

Дар заминњои лалмии аз боришот нимтаъмин фосилаи байни 

ќаторњои офтобпараст бояд 60 см бошанд. Вобаста ба њаљми калонии 

тухмињо ва хусусиятњои навъ дар њар гектар аз 8 то 14 кг тухмї 

мекоранд. Дар заминњои лалмии аз бориш таъмин бо усули васеъљўяки 

60 сантиметра 8-10 кг/га, 45см-12 кг/га дон кишт карда мешавад. Барои 

кишт аз тухмипошакњои даќиќ корандаи СУПН-8, СПЧ-6, СПЧ-6М 

истифода бурдан бењтар аст. 

Нигоњбини киштзор 

Нигоњубини киштзор барои њифз намудани майсањо ва саросар 

нешзадани тухмињо сариваќт гузаронидани сафолакшикани, ки баъди 

боронњои пуршиддат дар руи хок пайдо мешавад, ањамияти муњим 

дорад. Ба муќобили сафолак муборизаро баробари пайдо шудани 

имконияти нахустин сар крда, дар 1-2 руз пурра ба итмом расондан 

лозим аст. Дар акси њол тухмињои нешзада аз зери хок набаромада зарар 

дида, минбаъд инкишоф ёфта 

наметавонанд. Дар давраи 

нашъунамои зироати 

офтобпараст киштзор ду 

маротиба нарм ва ягона карда 

мешавад. Ягонакунї яке аз 

чорабинињои муњиму зарури 

агротехники мебошад. Чи ќадаре, 

ки он дер гузаронида шавад њамон ќадар моддањои ѓизої ва намнокї дар 

хок кам мешавад, ки ин барои инкишофи минбаъдаи зироати 

офтобпараст таъсири бад мерасонад.  



24 
 

Њангоми нармкунї њадди њимоявї бояд ќатъиян риоя карда шавад. 

Барои тухмї дар 1 га заминњои обї 50-60 њазор ва дар заминњои лалмї 

40-45 њазор растанї гузошта мешавад. Дар заминњои обёришаванда ба 

офтобпараст дар давраи пайдоиши сабадчањо ва пурра гулкунию то 

пайдоиши тухмињо бо меъёри 600-800 м2/га об мондан зарур аст. 

Ѓизодињи 

Офтобпараст нисбат ба моддањои минералї талаботи зиёд дорад. 

Таљрибањои гузаронида шуда нишон доданд, ки дар давраи аввалии 

гулкуни ¼ њиссаи њамаи намуди нурињои минералиро истифода мебарад 

Боќимонда фоизи нурињои минерали (азот,фосфор ва калийро) дар 

давраи пурра гул кардани сабадчањо аз хок истифода мебарад. 

Офтобпараст барои як сентнер истењсол намудани дон аз хок 5 кг 

нитроген; 2,6 кг фосфор ва 18,5 кг калийро истифода мебарад. Аз ин 

лињоз меъёри солонаи истифодабарии нурињои минералї нитроген 90 кг; 

фосфор 60 кг ва калий 30 кг га муайян карда шудааст.  

Дар солњои сербориш бошад фаќат нурињои азоти 120 кг/га 

пешнињод карда мешавад. Њамаи меъёри нурињои фосфори ва калийги 

пеш аз гузаронидани шудгор ба замин пошида мешавад. Дар давраи 

кишт бошад 25% нурии азоти ва боќимондаи он дар давраи коркарди 

байни ќаторњо истифода бурда мешавад. 

Мубориза бар зиди алафњои бегона касали 

ва њашаротњои зарарасон 

Яке аз усулхои асосии мубориза зидди зарарасонхо ин риоя 

намудани хамагуна чорабинихои агротехникии парвариш мебошад. Ба 

муќобили гамбўсаки бинидароз дар ваќти пайдоиши нињолњои 

офтобпараст аз хокаи таршавандаи 30 фоизаи Метафос (1 кг га) 

истифода мебаранд. Ба муќобили алафњои бегона пеш аз нармкунии пеш 

аз кишт истифодаи зањрдоруњои Прометрин 2-4 кг га, Трефлан 4-5 кг га 

ба воситаи дорупошаки ПОУ тавсия мешавад. Бар зидди алафњои 

бегонаи якпаллагї ва дупаллагї СТОМП истифода бурдан лозим. Ба 

муќобили шапараки марѓзорї дар киштзорњо, ба воситаи Анометрин, 50 
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фоиза э.к. 0,12 л га ё Амбуш 0,25 л га коркард мегузаронанд. Ба муќобили 

касалињои пўсиши сафед ва хокистарранг, маѓорзании тухмињо, пеш аз кишт 

ба воситаи ТМТД, 80 фоиз 2-3 кг/т + 5-10 литр об) зањролуд карда 

мешаванд.  

Љамъоварии њосил 

Офтобпарасти тухмї њангоми 90 фоиз зард шудани сабадчањо ба 

воситаи ком-байнњои ѓалладаравии СК-5 «Нива», ки бо олоти ПСП-1,5 

мутобиќ карда шудаанд, љамъовари карда мешавад.Офтобпарасти 

силосї ба воситаи комбайнњо дар давраи пурра гулкунии сабадчањо 

ѓундошта мешавад.  

Дар ин давра бештар њосили баргу пояи сабз ѓундошта шуда, дар 

онњо таносуби ангиштобу сафедањо муносиб мешаванд. Ҳамин тариќ, 

дар баргу пояи сабзи офтобпараст миќдори зиёди моддањои ѓизої дар 

давраи гулкунии он мушоњида карда мешаванд ва мањз дар њамин давраи 

инкишофи он нисбатан массаи зиёди баргу пояњо ѓун мешаванд. Аз 

маълумотњои В. Г. Агалина (1958) бармеояд, ки дар сурати дар ваќти 

хобонидани силоси офтобпараст њамроњ намудани 25-30 фоиз коњи 

ѓаллагињо ва лўбиёдонагињо хуриши он боз њам бењтар мешавад. 
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Заѓир 

Тавсифи ботаники ва биологии заѓир 

Заѓири равѓандињанда ба намуди Linium usitatissimum L. дохил буда 

растании яксола мебошад. Дар асоси омузиши олимони институти 

растанипарварии ба номи Н.И. Вавилов намунањои заѓир ба се гуруњ 

майдадона, миёна ва калондона људо карда шудаанд. Заѓири 

равѓандињанда аз рўи таснифоташ ба ду гуруњ људо карда шудааст. 

Заѓири бенавъ (межумок) ва заѓири равѓандор (кудряш). Якчанд  

хусусиятњои бењтарини морфологї ва хољагидории заѓири 

равѓандињанда ба монанди баландии ќади растанї, шохаронии поёни ва 

болоии тана, панљаронии он ва дигар аломатњо. Дар шароити 

механиконии хољагии ќишлоќ ва кам кардани талафи њосил, ањамияти 

асосиро мебозад. Аз ин лињоз љамъоварии заѓири равѓандињанда 

(кудряш) дар заминњои лалмї ва обии љумњурии мо бавоситаи 

комбайнњои ѓалладарав камталаф мебошад. 

Хусусияти дигари бењтарини заѓири равѓандињанда (кудряш) дар он 

аст, ки дар заминњои оби миќдори шохарониаш зиёд мешавад ва он аз 14 

то 27 шохчаро дар як растани пайдо мекунад, аз ин њисоб шумораи 

ѓузачањои он низ дар як растани зиёд мешавад. Шумораи ѓузачањои 

зиёди њосилдењи он аз њисоби панљарони ва шохаронии бисёр ба вуљуд 

омада хусусияти ирсии генетикии онро муайян мекунад, ки барои 

пешбурди корњои селексионї ва офаридани навъњои нав бешубња 

ањамияти ифодакунандаи калон дорад. Дигар аломати заѓири 

равѓандињанда ин баландии ќади растанї мебошад, ки онњоро ба ду 

гуруњ људо менамоянд. Навъу намунањои тезраси ќадпаст ва дерпази 

ќадбаланд, ки мутаносибан аз 26 то 80 см мебошанд. 

Нишонаи дигари заѓири равѓандињанда шумораи панљарони ва 

шохаронии растанї мебошад, ки дар давраи апробатсияи сањрои муайян 

карда мешавад. Ин аломатњо хусусияти ноустувори дошта вобаста аз 

боду њавои соли кишт, муњлати он, тарзи кишт, хоки замин, 

агротехникаи истифодашуда ва майдони ѓизогирии растанї вобастаги 
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дорад. Аз ин лињоз њамаи навъу намунањои заѓири равѓандињанда 

(кудряш) аз якдигар бо комплекси хусусиятњои морфологї ва ботаникии 

худ гуногун мебошанд. Барои мисол шохаронии онњо аз баландии ќади 

растани вобастагї надорад ва дар бисёр маврид бо комбайн дарав 

намудани онњо ба талафи зиёди њосил сабаб мешавад. Аломати дигари 

заѓири равѓандињанда ранги гулњои он мебошад, ки бо ин гуногуни 

навъу намунањоро аз якдигар фарќ менамоянд. Онњо аз лињози ранги 

гулашон ба чор гуруњ људо карда шудаанд, кабуд, сафед, бунафшранги-

кабуд ва гулобї. Муќарар намудани вобастагии байни ранги гулњо аз 

љињати биологї, хољагидорї ва дигар хусусиятњои морфологии онњо 

муайн карда нашудааст. Шумораи ѓузачањои заѓири равѓандињанда дар 

як растани бошад аз шохаронии он вобастагї дорад. Ин аломат асосан 

дар навъу намунањои заѓири гуруњи Украина, Ќрим ва Тољикистони дида 

мешавад, ки дар як растани аз 18 то 41 ѓузача муайян карда шудааст. 

Аломати дигари заѓири равѓандињанда, шумораи зиёди баргњои он 

мебошад, ки дар масофаи 10 см таннаи растани аз 9 то 12 дона барг 

пайдо мешавад. Ин аломат низ дар гуруњи навъу намунањои заѓири 

Тољикистонї, Ќримї зиёд фарќ мекунад. Украини нисбат ба, дигар 

гуруњњои заѓирњо. Заѓир аз љињати хосиятњои биологї растании дароз 

рўзи худгардолудшаванда мебошад. Дар аввали пайдоиши нињолчањо то 

шохарони ба нурии фосфори серталаб мебошад, баъди шохабарори 

зиёдтар ба нурии нитрогени эњтиёљ дорад. Нурии калйро бошад, бештар 

дар давраи ѓунчабанди то охири давраи нашъунамо додан лозим аст. 

Давраи гулкунии заѓири равѓандињанда тулони буда то 30 рўз давом 

меёбад. Нашъунамои он вобаста аз муњлати кишт ва хусусиятњои 

биологии навъу намунањо аз 70-75 то 110 рўзро давом мекунад. 

Ањамияти равѓани заѓир барои истеъмол 

Зироати серравѓан ба њисоб рафта ањамияти озуќаворї ва техникї 

дорад, онро инсоният њамчун равѓани истеъмолї истифода мебаранд, ба 

ѓайр аз он дар саноати рангбарорї, кимё, истењсоли ќоѓазбарори, резин, 

чарму пояфзол низ њамчун ашё зарур мебошад. Заѓир асосан зироати 
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хоси заминњои лалмї мебошад. Дар таркиби тухмии заѓир вобаста ба 

навъу намунањояш ва шароити иќлиму агротехникаи парвариши он 42-

46% равѓани истеъмоли дорад. Кунљораи он дар таркибаш сафедаи зиёд 

дорад ба њисоби миёна то 36% ро ташкил менамояд равѓани кунљорааш 

8% мебошад, ки хуроки серѓизо барои чорвои хољагии ќишлоќ ба њисоб 

меравад. Дар таркиби 1 кг равѓани заѓир 1 воњиди хурока, 20 гр 

протеини њазмшаванда ва хошоки он 0,27 воњиди хурока дорад. 

Таърихи пайдоиши заѓир 

Заѓирро њамчун растании равѓандињанда 2000-3000 сол муќадам дар 

малакати Миср парвариш мекарданд. Акдемик Н.И. Вавилов соли 1926 

баъди 2 маротиба сафаркардан ба љумњурии мо солњои 1916 ва 1924, дар 

конфересияи умумии иттифоќи ќайд намуданд, ки заѓирро дар ноњияњои 

Рушон ва Шуѓнони ВМКБ парвариш менамоянд. Мувофиќи гуфтањои В 

Н Литвинов ва Имомов С.И. заѓири равѓандињанда дар Љ.Т зироати 

ќадима ба ќайд гирифта шудааст, ва он барои равѓани истеъмоли 

парвариш карда мешавад. Солњои 1954-1955 майдони кишти заѓир дар 

љумњурї ба 165 њазор га баробар буд вале соли 1991 њамагї дар майдони 

3802 га кишт карда шуд, ки 43,4 маротиба кам мебошад. Солњои охир бо 

сабаби кам шудани майдонњои кишти пахта се баробар, истењсоли 

равѓани он низ кам шуд, майдонњои кишти заѓир зиёд гардида то 28 

њазор га расидааст. Дар асоси омузиши хосиятњои морфологї, биологї 

ва хољагидории заѓири равѓандињанда олимон ва мутахасисони соњаи 

кишоварзї онњоро ба 12 гуруњ таќсим намуданд. Гуруњи якум заѓири 

Украинаи љанубї, кадоме, ки баландии растани 32-69 см мебошад. Танаи 

як пояги мебошад дар баъзе њолатњо дар ќисми поёни тана шохаи дуюм 

низ пайдо мешавад, гулњои хурд 2-2,5 см дорад. Андозаи ѓузачањояш 

хурд буда дар як растани то 11 ѓузача пайдо мешавад. 

Дар таркиби тухми хушкаш 33-45% равѓан мављуд мебошад ва ба 

гуруњи давраи нашвии миёнабарваќт мансуб мебошад.  

Вазни дони як растани 4-5,2 гр мебошад. 
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Дуюм гуруњ ба вилояти Ќрим мансуб мебошад, ќадпаст баландии 

растани то 41 см. Шумораи шохарони ба њисоби миёна 1,7-2 дона, 

шохарониаш дар тана аз баландии 28 см пайдо мешавад. Шумораи 

мањсулнокии он дар як растани аз 13 то 29 ѓузача миќдори дон дар 

растани 97 донро дарбар мегирад он ба гуруњи миёнарасњо дохил 

мешавад. Равѓаннокии дон 38-44%ро ташкил медињад. 

Дар даштњои Ќафќози шимоли заѓири киштшаванда, ки ба гурўњи 

сеюм дохил мешавад, меруянд. Баландии танаи растанињои ин гуруњ аз 

43 то 69 см мешавад. Ѓузачањои ин гурўњ хурд њаљм буда танааш низ 

яктоги мебошанд. Вазни 1000 дона тухми 4,6-5,5 гр аст. Давраи нашвии 

онњо то пурра расидани дон 74-84 руз ро дарбар мегирад. Дар 

минтаќањои сербориш 98-106 руз давраи нашъунамо дорад. 

Равѓаннокиашон аз 33 то 46% мебошад. 

Ба гуруњи чорум минтаќањои наздикуњии Озорбойљон, Доѓистон 

дохил буда баландии ќади растанињои ин гуруњ ба 80 см мерасад. Дар 

заминњои обёри шаванда аз як тана 3-4 шоха пайдо мешавад. Танааш 

ѓафси мустањкам миёна паз мебошад, ки 74-85 руз ро дар бар мегирад. 

Донањои ин гурўњ калонњаљм буда вазни 1000 дон 5,7- 7,6 гр, 

равѓаннокии тухмаш 38-39% ро ташкил медињад. 

Ба гуруњи панљум навъу намунањои заѓири Ќарабоѓи дохил буда ин 

намунањо дар заминњои лалми то 32-43 см ќад мекашад, дар киштњои 

заминњои обёришаванда то 60 см дарозии тана мерасад. Баргњои хурди 

борик дошта шумораи шохарониашон бошад вобаста аз татаи растани 

гуногун мешавад. Дар заминњои лалмї 1 растани 1 тана мављуд мебошад, 

дар заминњои оби, 3-4 тана аз як тухми кошташуда пайдо мешавад. 

Вазни миёнаи дона 5,4 гр, равѓаннокиаш 39-43% ро ташкил намуда ба 

муњити гарм устувор мебошад.  

Гуруњи шашум ин навъу намунањои заѓирњои равѓандињанда, ки дар 

Љумњурии Ќазоќистон зиёд кишт карда мешаванд ва онро ќазоќи низ 

муарифи менамояд. Пояаш баланд аз 50 то 70 см ќад мекашад. 
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Ѓузачањояш хурд вазни миёнаи 1000 донаш 4,5- 4,6 гр буда равѓанокии 

донаш 34-46% мебошад. 

Ба гуруњи њафтум намунањои заѓирњои Арманї- Гурљї ворид 

мешавад, баландии пояаашон аз 45 то 60 см шохаронии кам дорад, як 

танаги мебошанд. Дар заминњои оби панљаронии зиёд доранд, сербарг 

буда ѓузачањояш хурд њаљм вазни миёнаи 1000 дон тухмаш 5,4 гр буда 

давраи нашвиашон миёнарас, равѓаннокииаш 40-43% ро ташкил намуда 

ба иќлими гарм устувор аст. Заѓири равѓандињандаи гуруњи њаштум 

баландкўњи Доѓистонї мебошад. Баландии пояаш 60-86см мебошад, 

шохарони зиёд дорад, дар як растани 4-6 шохаи њосилдењ пайдо 

мешавад, шумораи ѓузачањояш бисёр буда, дар баъзе растанињо аз 100 то 

150 ѓузачаи њосилдорро дар бар мегирад, вазни миёнаи тухмињо 5-6 гр 

равѓаннокии дони хушки ин гуруњ 39% мебошад.  

Хусусияти дигари заѓири равѓандињандаи Доѓистони он аст, ки дар 

фасли тирамоњ гузариш ба зимистон низ кошта мешавад.  

Гуруњи Астрахан бозори, растанињои дар замини лалми кишт карда 

шуда танааш то 50 см баландро доро мебошад, як то ду се- панља 

мезананд, ѓузачањои хурд доранд, вазни миёнаи 1000 дон тухмаш 5,8 гр 

буда,вобаста аз шароити иќлим то 6,5 гр мешаванд, равѓаннокии дони 

хушк аз 38% то 44% ро ташкил намуда ба иќлими гарм устувор мебошад. 

Заѓирњо равѓандињандаи гуруњи Тољкистон. Баланди танаи онњо дар 

заминњои лалмї 30-45 см киштњои заминњои оби бошад то 70 см ќад 

мекашанд. Шумораи шохарониашон зиёд мебошад, ва 4,5-5 шохањои 

њосилдењ доранд. Шумораи баргњо зиёд мебошад, ѓузачањои хурд ва 

миёна доранд, вазни миёнаи 1000 дон тухмаш 4,7 то 6,2 гр дар бар 

мегирад. Ин гуруњи заѓирњои Тољикистони миёнарас мебошанд. Фоизи 

баланди равѓан дар дони онњо мебошад, ки аз 33 то 47%-ро ташкил 

менамояд. Нисбат ба гармии сахт устувор мебошад. Дар шароити 

ноњияњои наздикуњии Тољикистон, Узбекистон ва Ќирѓизистон зиёд 

мекоранд.  
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Гуруњи осиёмиёнаги заѓирњои равѓандињандаи пасќад буда, аз 13то 

35 см дарозии тана доранд, аммо дар заминњои обёришаванда то 60см 

мешаванд, вобаста ба баландии ќад, ва майдони кишти лалмї ва оби 

шумораи шохарони каму зиёд мешавад, ѓузачањои начандон калон 

доранд, вазни тухмиашон 4,3-4,5 гр мешавад, баромади равѓан 34 то 43 % 

ро дарбар мегирад. Намунањои заѓирњои ин гуруњ ба гармии зиёд ва 

касалињои занбуруѓи мутобиќ мебошад дар љумњурињои Тољикистон, 

Узбекистон ва Ќирѓизистон дар баландињои аз 900 то 2000 метр аз сатњи 

бањр кишт карда мешаванд. 

Заѓирњои гурўњи Хоразмї, аз љињати шохарониашон бањои баланд 

доранд. Шумораи онњо 3-4 ва зиёда аз он мебошад, баландии ќади 

растанињо 50-65 см ва сербарг мебошанд. Вазни тухмиаашон то 5,0-5,1 гр 

ро ташкил медињад, ба гуруњи деррасњо мансуб мебошад. Ба намии зиёд 

эњтиёљманд мебошанд ва дар вилояти Хоразмї, Љумњурии Узбекистон 

зиёд кишт карда мешаванд. 

Навъњо 

Дар љумњурии Тољикистон заѓири равѓандињанда дар заминњои 

лалмии назди куњии минтаќањои Рашт, Кўлоб, Њисор вилояти Суѓд ва 

ВМКБ навъњои Њисор 474, Ќрим-250, Бахмалї, Тољикї-8, Тољикї-9 ва 

Њисор-10 кишт карда мешаванд, ки онњо асосан аз тарафи 

селексионерони Институти Зироаткорї офарида шудаанд.  

Заѓири навъи Њисор-474 

Ихтирои Институти Зироаткорї мебошад, ин навъ бо усули 

интихоби бисёркаратаи омавї аз навъи мањаллии ноњияи Њисор 

рўёнида шудааст. Навъи Њисор-474 соли 1940 ба Комисияи давлатии 

навъсанљї супорида шуда, соли 1945 барои њамаи минтаќањои 

заѓирпарварии љумњурї минтаќабоб гардидааст. Муалифи ин навъ 

Т.В. Кролевский мебошад. Соли 1956 майдони кишти навъи мазкур 

дар љумњурї 46,3 њазор га-ро ташкил дод, ки ин 54%-и майдони 

умумии киштзори заѓирро ташкил намуд. 



32 
 

Ин навъ ба намуди зичбуттаи зернамуди Евразиатикум мансуб 

буда миёнарас ба хушки тобовар 

миёнаќад 35-55 см серњосил буда 

равѓаннокии он аз 38 то 44,5% 

мебошад. Њосили миёнаи донаш дар 

солњои 1941-1944 аз7 то 9 сентинер га 

расидааст. Ѓузачањояш хурд њаљм 

донњояш хурди ранги љигари дорад. Вазни 1000 дона тухмии он ба 5,3 

гр баробар буда ба касалии фузариоз 

тобовар ва нисбат ба касалии занги 

зард устувории миёна дорад. Давраи 

нашъунамояш вобаста аз минтаќањои 

парвариш 80-95 рўзро ташкил медињад. 

Мўњлати кишти он дар ноњияњои тобеи 

марказ дар дањаи сеюми феврал ва аввали март меъёри кишти он 

вобаста ба минтаќа аз 35 то 45 кг мебошад.  

Заѓири навъи Њисор-10 

Ихтирои Институти Зироаткорї, ин навъ аз намунаи Институти 

умумииитифоќї- растанипарварии Федератсияи Россия, аз фењрести 

Нигерия-7155 бо усули интихоби фарди и бисёркарата офарида шудааст. 

Навъ соли 2008 ба Комисияи давлатии навъсанљї супорида шуда, аз соли 

2011 барои парвариш дар заминњои лалмї минтаќањои заѓирпарварии 

љумњурї минтаќабоб гардидааст. Муалифон: Нарзулоев Т.С.; Норов 

М.С.; ва Бухориев Т.А. мебошанд. 

Заѓири навъи Њисор-10 ќадбаланд буда баландии пояаш вобаста аз 

иќлими сол ва агротехникаи парвариш 55-67 см мешавад. Навъ ба гуруњи 

Евруосиёги шомил буда ба гуруњи заѓирњои равѓанноки назди куњии 

тољикї дохил мебошад. Баргаш хурд дарозї нештаршакл дар танаи 

растани зич љойгир мебошад. Ранги гулаш кабудча ѓузачањояш миёна 

миќдори ѓузачањояш дар як растанї аз 10 то 23 дона донаш хурд рангаш 

сурхчатоб мебошад. Вазни 1000 донаш 6,5 гр њосилнокиаш дар солњои 
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2004-2006 аз 10,9 то 13,4 сентинер га равѓаннокиаш 44,0%-ро ташкил 

медињад. Заѓири навъи Њисор-10 ба гуруњи миёнапаз дохил буда давраи 

нашъунамояш вобаста аз минтаќаи парвариш 85-95 рузро ташкил 

медињад, ба хушки тобовар ба касалии антракноз, занги зард ва 

пажмурда шави устувор мебошад. Муњлати кишти он барои минтаќањои 

НТМ ва Кўлоб дар дањрузаи якуми моњи март, водии Рашт ва ВМКБ 

дањрўзаи якуми моњи апрел меъёри кишти он вобаста аз шароити 

минтаќа аз 35 то 50 кг/га мебошад. 

Љойи заѓир дар киштгардон 

Зироати заѓир нисбат ба хокњои серњосил талаботи калон дорад, 

дар заминњои, ки барои кишт људо карда мешавад, бояд аз алафњои 

бегона тоза бошанд. Дар заминњои 

назди кўњии лалмї ва аз боришоти 

таъмин заѓирро баъд аз юнучќа, 

лубиёгињо, зироатњои ѓаллагї ва 

байни ќаторашон коркардшаванд 

коштан лозим аст, ки самараи хуб 

медињад. Дар як замин якчанд сол 

кишт намудани заѓир, оќибат ба каалињои замбуруѓї фузариоз ва 

бактериоз гирифтор мешаванд, алафњои бегона низ зиёд пайдо 

мешавад, хусусан зардпечак. Ба 

ѓайр аз ин он ба мондашавии 

хок оварда мерасонад. Чи тавре 

ќайд намудем мондашавии хок 

асосан дар њолати пайдошавии 

миќдори зиёди касалии 

замбуруѓи дар таркиби хок ба 

амал меояд. Заѓирро дар 

замини кошта шуда хубтараш, ки баъди 4-5 сол такрор карда лозим. 

Бо тавсияи олимони институти зироаткор Норов М.С. Нарзуллоев Т.С 

ва дигарон барои коштани заѓир киштгардонњои 10-майдонаи 
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алафгардон дар заминњои лалмии аз боришот таъмин истифода бурда 

шавад, ки зироати заѓир 2 маротиба љойгир шавад. 

 Майдони якум – замини дамдодашуда.  

 Майдони дуюм – гандуми тирамоњи.  

 Майдони сеюм – заѓири равѓандињанда.  

 Майдони чорум – юнучќа.  

 Майдони панљум – юнучќа.  

 Майдони шашум – юнучќа.  

 Майдони њафтум – гандуми бањорї ва кишти зимистона.  

 Майдони њаштум – заѓир.  

 Майдони нўњум–зироатњои байнашон коркард шаванда (Љуворї, 

арзан, маъсар ва офтобпараст).  

 Майдони дањум–ѓалагињои хушадор.  

Чунин киштгардони тавсиядода нишон медињад, ки зироати заѓир 20% 

майдони умумиро ташкил медињад.  

Коркарди хок  

Коркарди дурусти хок дар њама маврид пеш аз њама ба њосилнокии 

њамаи зироатњо таъсир мерасонад, ки он ба нест кардани алафњои бегона 

захира намудани нами, мубориза зидди њашарот ва касалињо мусоидат 

менамояд. Дар њолати сари ваќти гузаронидани шудгор замини кишт 

шавандаро њамвор намуда ба зироатњои, ки тухмашон майдадона 

мебошанд, хусусан заѓир сифати хуби кишт таъмин карда шавад. Решаи 

заѓири равѓандињанда аз давраи нешзании тухми то давраи гулкунии он 

ба чуќурии хок њаракати тез менамояд, ин яке аз хосиятњои хуби 

зироатро нишон медињад, ки хусусан дар заминњои лалмї реша аз нами 

дигар ќисмњои растаниро таъмин менамояд. Дар ин њолатњо њосилноки 

заѓир аз таљрибањои гузаронида нишон доданд, ки 16 то 18% зиёд 

мегардад.  

Нуриандозї 

Заѓири равѓандињанда ба нурињои минералї талаботи зиёд дорад. 

Барои 1 сентнер истењсол кардани дон, заѓир аз хок 6-7 кг нитроген, 2,5 
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кг фосфор ва 5-6 кг калийро мегирад. Барои истифодаи нурињои 

минералї оиди гирифтани њосили хуб мутахассисњо бояд зироати 

пешинакишт, њосилхезии хок ва хусусиятњои навъу намунањои 

кошташавандаро ба назар гиранд. Дар замињои лалмї аз рўи таљрибањои 

гузаронидаи олимон меъёри солонаи нитроген 45-50 кг; фосфор 60- 70 кг 

ва калий 30 то 40 кг/га муайян карда шудааст. Дар замин гузаронидани 

нурињои фосфорї ва калийдор пеш аз шудгор ва азоти бошад, пеш аз 

кишт ва дар давраи нашъу намои он истифода бурдан лозим аст. 

Тайёр намудани тухми ба кишт 

Барои гузаронидани кишт тухмињои хушсифати навъњои 

тавсияшуда, ки мувофиќи талаботи стандарти давлатї бояд аз дараљаи 2 

паст набошад коштан лозим. Энергия (ќувваи) сабзиши онњоро дар 

шароити озмоишгоњ муайян намудан ба манфиати сифати тухмї 

мебошад. Дар киштњои майдонњои калон тухмиро офтоб додан зарур 

аст. Зидди касалињои фузариози ва антракноз тухмиро бо 

зањрхимикатњои Тигам70%-а; ТМТД 80% ва Витовакс 75%-а бо меъёри 

мутаносибан 2,5-3,0;3,0 ва 1-1,5 л/га коркард намудан лозим. 

Муњлати кишт 

Барои муайян намудани муњлати бењтарини кишт мавќеи иќлими 

минтаќа ва хосиятњои биологии 

навъу намунањои заѓирро бояд 

дар назар гирифтан лозим аст. 

Заѓир ба зироатњои кишташон 

бањории барваќти мансуб буда 

он бо риояи муњлати кишт 

бисёр њасос ва дар оѓози давраи 

нашъунамо ба гарми на 

онќадар зиёд эњтиёљ манд аст. Дар сурати дер гузаронидани кишти 

бањорї сабаби паст шудани њосили он мегардад. Кам гардидани њосили 

дон аз нарасидани намї дар заминњои лалмї боис мегардад. Дар њолати 

4-50 гарм шудани њарорати њаво кишт намудани заѓир лозим аст, ки 
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тухмии он ба монанди тухмињои гандум ва љав месабзад. Таљрибањои 

гузаронидаи мо низ нишон доданд, ки муњлати бењтарин дар шароити 

водии Њисор коштани заѓир дар дањаи дуюми моњи феврал 

нишондињандаи хуб аст. Майсањои заѓир њарорати хунукињои бањориро 

то-40 ва дар баъзе мавридњо то -6-80 тоб меоваранд. 

Усул ва меъёри кишти заѓир 

Дар асоси таљрибањои гузаронидаи олимон ва дар истењсолот заѓири 

равѓандињандаро бо тарзи байни ќатори 15 см коштан лозим аст, он 

нисбат ба кишти яклухт њосилнокии донро то 15-16% зиёд менамояд. 

Меъёри кишти заѓири равѓандињанда вобаста аз шароити хоку иќлим 

њаљми тухм, хусусиятњои биологии навъу намунањо, вобастааст. Дар 

заминњои аз боришот таъмини минтаќањои Њисор ва Кўлоб 33-35 кг/га 

минтаќањои аз нами нимтаъмини Суѓд 28-30 кг ва доманакуњои Рашт ва 

ВМКБ бошад 40-45 кг тавсия карда мешавад. 

Нигоњбини киштзор 

Аз аввали бањор зидди сафолакњои замин ба воситаи каландкунаки 

даврзананда ё сихмолањои сабук коркард намудан лозим. Заѓир баъди аз 

хок нешзадани тухми нашъу 

намои суст дорад, дар ин маврид 

киштзорро алафњои бегона пахш 

менамоянд ва ба растанињо 

таъсири манфї мерасонанд. 

Барои мубориза зиди алафњои 

бегона гербисиди 2М-4Х бо 

меъёри 1,2 кг бо сарфи 300 литр 

об дар як гектар пошидан лозим, ки ин ба манфиати аз алафњои бегона  

тоза нигоњ доштани кишти заѓир мебошад. Барои тез нашъу намо 

намудани майсањои заѓир дар аввали рўз ё бегоњи рўзи пошидани 25-30 

кг нитроген манфиати мусбї медињад. 
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Љамъоварии њосил 

Њосили заѓири равѓандињандаро бояд дар, муњлати кутоњ ѓундоштан 

лозим, чунки аз кафидани ѓузачањои он њосили зиёди заѓир талаф меёбад. 

Дар њолати пурра пухтани дони заѓир ѓузачањои он хокистаранги сурхча 

мешаванд. Тухми он дар дохили ѓузачањо озод њаракат намуда аз худ 

садо мебарорад. 

 

Растани соя (лубиёи чинї) 

Дар љањони зироаткорї зиёда аз 6000 сол маълум аст. Академик 

Н.И. Вавилов лубиёи чиниро дар ќатори зироатњои гандум, 

љуворимакка, љав, заѓир ва пахта њамчун растании ибтидоии ќадима 

мешуморид. Лубиёи чинї дар эпоси халќњои Љанубу-Шарќии Осиё 

њамчун “зироати тиллои” “анбори сафеда ва равѓан” растании муљизави 

“дўсти инсон дар рўзњои хурсанди ва душворї” ва “наљот дињанда аз 

гуруснагї” тавсиф дода шудааст. Чунин бањои баланд додани инсоният 

нисбат ба соя (лубиёи чинї) вобаста аз баланд будани сафеда дар 

таркиби он мебошад. Аз ин лињоз ќайд намудан ба маврид аст, ки худи 

табиат махсус барои инсоният чунин растаниро офаридааст, ки он дар 

саноати хурокворї, чорводорї техники ва тиб зиёд истифода бурда 

мешавад. Сафедаи соя асосан аз протеинњои сафедањои номураккаб дар 

об њалшаванда 72-94% ва њазмшаванда 77-92% иборат мебошад. 

Сафедаи соя нисбат ба сафедаи дар таркиби гушт буда 2 маротиба 

кислотаи фосфорї ва 4 маротиба минералњои ѓизої зиёд дорад. Сад грам 

зироати соя 411 калорияи хурока мебошад, дар таркиби мушунг ошад 

336, лубиё 335, наск 334 ва гандум 317 калорияи хурокаро доро 

мебошанд. Њазм шавии равѓани соя бошад 94-100%-ро дар бар мегирад, 

мубодилаи карбогидратњои соя 79-100% мебошад. Талаботи одамон ба 

равѓанњои растани сол ба сол зиёд шуда истодааст, аз ин лињоз майдони 

кишти зироатњои равѓандињанда низ дар љахон афзуда истодааст, ки 

53,6% онро зироати соя ташкил медињад. Аз рўи маълумотњои оморї дар 

60 мамлакати дунё зиёда аз 60 миллион гектар соя кишт карда мешаванд.  
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Аз як тонна дони соя, 110-180 кг равѓани хурока ва 800-850 кг 

кунљора истењсол мешавад. Дувозда фоизи  дони истењсол шудаи сояро 

барои консерва, яъне истењсоли шир, творог, гўшт ва ѓайра истифода 

мекунанд. Дар 1 тонна кунљораи соя ќисмати сафедааш баробар ба 8 

тонна сафедаи комбикорми аз зироатњои ѓалладонагї истењсолшуда 

мебошад. Дар 2,5 тонна њосили дони соя як тонна сафедаи хом мављуд 

аст, ки њам арзиши эквиваленти 11 тонна тухмии љав мебошад. Аз 1 

тонна дони соя 270 литр шир, 500 кг гўшт,ё 520 кг гушти мурѓ истењсол 

карда мешавад. Хулоса 1 гектар кишти растании соя аз љихати  

исчтехсоли  сафеда, истењсоли хуроки инсон ва истењсоли хуроки соњаи 

чорводори ба љои 3 гектар љав ё 4 га кишти љуворимакка кор мекунад. 

Таърихи пайдоиши (лубиёи чинї) 

Академик Комаров В.Л. пешнињод менамояд, ки соя дар даврањои 

ќадим аз авлоди ёбоии уссури (усурийская) пайдо шудааст. Ин 

гипотезаро низ Енкен В.Б тасдиќ менамояд, ки растании имрўзаи соя 

ќадима буда макони пайдоиши он Љанубу Шарќи Осиё ва сараввал 

ќисми Шимоли ва Марказии Хитой мебошад, ки аз авлоди ёбоии он 

пайдо шудааст. Ќадима будани зироати сояро ба назар гирифта баъзе 

олимони дигар давлати Њиндустонро макони пайдоиши он њисоб 

мекунанд. 

Тањќиќотњо нишон доданд, ки шумораи зиёди полиморфизми он 

хусусан авлоди ёбои ва адабиётњои ќадимаи чопшудаи давлати Чин аз он 

гувоњи медињад, ки макони пайдоиши соя Хитой мебошад. Баъдтар аз 

инљо ба Корея ва Япония пањн гардидааст. Нуќтаи дуюми пањншавии 

соя Ветнам ва Тайланд ба њисоб меравад, баъд аз он ба Њиндустон, 

Индонезия, Непал, Тибет Кашмир ва ѓайра мебошад. 

Соя дар давлатњои Осиёи хурд, Европа, Америка ва Африка дертар 

пайдо шудааст. Дар љумњурии мо  омўзиш ва кишти зироати соя солњои 

50-60-уми асри гузашта оѓоз карда шуд. Олимони Институти илмї 

тањќиќотии Зироаткор ва Институти хољагии ќишлоќи Тољикистон 

Каримов З.К., Ганыч З.П., Њусайнов А.Њ., Муратов В.Х., Ќосимов Љ.Ќ., 
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Бухориев Т.А., Набиев Т.Н. ва дигарон оиди омўзиши хусусиятњои 

биологї, морфологї ва техналогияи парвариши он дар киштњои танњо ва 

омехта тањќиќотњои зиёд гузаронидаанд. 

Аз тарафи олимони Институти Зироаткорї дар корњои селексионї 

ва тухмипарварии гузаронидашуда 2 навъи соя офарида шуд. Навъњои 

офаридашудаи “Орзу” ва “Ситора” дар њамаи минтаќањои љумњури 

ноњиябанди карда шудааст ва кишт карда мешаванд. Олимону 

мутахасисони ММЗГ-и АИКТ дар асоси оинома ва самти корњои илмию 

тањќиќотии Маказ омўзиши хусусиятњои биологї ва хољагидории сояро 

њамчун зироати лубиёдонагї ва равѓандињанда муддати зиёда аз 10-сол 

омухта истодаанд. Дар дастури пешнињод шуда ба ѓайр аз маълумотњои 

ба дастовардаи мутахасисони Марказ, аз адабиётњо ва маводњои 

олимони дарболо номбаршуда дар мавриди зарури истифода бурда 

шудааст.  

Хусусиятњои ботаники ва биологї  

Соя растании яксола, мебошад, давраи нашвиаш аз 70 то 150 рўзро 

дар бар мегирад. Системаи решаронии зироати соя тирреша буда 

решачањои зиёди пањлуги дорад. Дарозии решаи асосиаш то 2 метр чуќур 

меравад. Яке аз хусусияти бењтарини соя дар он аст, ки баъди 7-10 рузи 

аз замин нешзадан дар решачањои пањлугияш лундачањои бактериявї 

пайдо мешаванд, ки азоти озодро аз њаво љамъ меоваранд. Растани дар 

рўзњои аввали нашъунамо аз азоти дар решааш пайдошуда истифода 

мебарад. Бактерияњо бошанд аз растани карбогидратњои заруриро барои 

мављудияти худ мегирад. Танаи растани аз 15 см то 2 метр шохаронии 

растани 5 ва зиёда аз он шавад, ки дарозии байни шохањо аз 3 то15 см 

мешавад. Ќади растанињо вобаста аз давраи нашъунамои он вобастаги 

дошта аз 60 то 100 см мерасад вобаста аз хусусиятњои биологии навъ то 

200 см мешавад. Баргњои растании соя дар як хадрача сетоги мешаванд, 

гулњояш хурди назарногир мебошад. Шумораи гулњояш аз 5 то 25 ва аз 

инњам зиёд мебошад. Вобаста аз маљмуи њамаи генњо (генотип) гулкунии 
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растании соя дар танаи асосии он мегузарад давомнокии он аз 15 то 40 

рўз идома меёбад.   

Ѓилофакњои соя кутоњ буда намуди рост ё каме каљ мебошанд,дар 

дохили онњо 2-4 дона тухми мављуд аст шумораи ѓилофакњо дар як 

растани аз 8 ва зиёд аз он ташакул меёбанд.Тухмии соя намуди давра ва 

дарозрў мебошанд, ранги гуногун доранд зард,сабз,сиёњ ва чигарї.Вазни 

1000-дона тухмии аз 40 то 500гр ро дарбар мегирад. Љанини он дупалагї 

мебошад, пусти дони соя 7-8% љанини он 90% ва дигар боќимондаи дон, 

ки нуќтаи сабзиш мебошад 2-3% ро дар бар мегирад. Растании соя 

зироати гарми дуст мебошад, ва вобаста аз давраи нашъу намояш то 

пухтарасии дон гармии фаъоли 1700-32000С лозим аст.  

Талабот ба гарми барои соя дар хар як давраи нашвиаш гуногун 

мебошад.Дар давраи кишт нешзании дон 20-220С гарми лозим аст, ба 

ѓайр аз ин барои пурра нешзадани тухми аз замин, фактори асосии дигар 

намигари мебошад. Баъд аз хок нешзадани дон температураи оптимали 

барои нашъу намои растании љавон бояд 22-240С бошад. Талаботи 

растании соя вобаста аз даврањои нашъу намои он ба гарми гуногун 

мебошад: давраи шаклгирии узвњои (репродуктивї) +21+23 0С ва 

пухтарасии дон 18-200С-ро дар бар мегирад. Растани соя зироати рўзи 

кутоњ буда равшанидуст низ мебошад, дар минтаќањое ки  равшании рўз 

зиёд аст давраи нашъу намои он хусусан саршавии гулкуни дароз 

мешавад ва узвњои вегетативи (шохарони, шумораи барг) ва ѓайра 

анбуњи сабз зиёд шуда давраи пухтарасии дон тул мекашад, соя ба ѓайри 

гарми рушної ва нами хок, дар давраи гулкунии ба 75-80% намнокии 

њаво эњтиёљ дорад.  

Навъњои ноњиябандишудаи растании соя дар Љумњурии Тољикистон 

Навъи “Орзу” миёнапаз буда барои истењсоли тухми ва анбуњи сабз 

дар киштњои танњо ва омехта бо љуворимакка, љуворї, алафи судонї, 

офтобпараст дар кишти асоси ва такрори пешнињод карда шудааст. Аз 

тарафи олимони Институти илмї тањќиќотии “Зироаткор” офарида 

шуда, соли 1981 дар њамаи вилоятњо ва ноњияњои Тољикистон 
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ноњиябанди карда шудааст. Муаллифон: Каримов З.К., Ганич З.П., 

Њусайнов А.Њ. мебошанд. Баландии ќади Навъи орзу -115-120 см давраи 

нашъунамояш то пухта расидани дон 115-125 рўзро дарбар мегирад.  

Навъи “Ситора” соли 1999 аз тарафи олимони Институти Зироаткор 

ва филиали дар вилояти Суѓд буда офарида шудааст.  

Муаллифон Каримов З.К., Пулодов М. ва Валиев А. мебошанд. 

Навъи “Ситора” асосан барои истењсоли тухми истифода бурда мешавад. 

Нисбат ба навъи “Орзу” 15 рўз пештар пухта мерасад ва то давраи пурра 

пухтани дон 100-105 рўз давраи нашъунамояш давом мекунад. Барои 

кишт дар заминњои обии вилояти Хатлон, Суѓд ва ноњияњои водии 

Њисор тавсия дода шудааст. Дар киштњои такрори баъди нешзадани 

тухми давраи нашъунамояш 80-95 рўзро дар бар мегирад. Зидди 

њашаротњо хусусан тортанаккана ва касалињо ин навъњо устувор 

мебошанд. Њосилнокии дони навъи “Орзу” аз як гектар 25-31 с/га буда, 

навъи “Ситора” дар кишти асоси 30-33 с/га ва дар кишти такрори 23-28 

с/га њосили дон гирифтан мумкин аст. 

Агротехникаи парвариши соя 
Киштгардон 

Зироати соя бо хусусияти бењтарини хољагидории худаш барои 

њамаи зироатњои хољагии ќишлоќ пешинакишти хуб мебошад. Баъди 

растании соя фермерон ва њамаи намуди хољагидорон метавонанд 

зироатњои техникї, ѓалладонагињо ва сабзавотию полезиро кишт 

намоянд. Дар навбати худ растании соя ба киштгардон талаботи худро 

низ дорад. Кишти растании сояро хубтар аст, ки баъди  зироатњое, ки 

байни ќаторашон коркард шаванда ва аз алафњои бегона тоза, 

гузаронидан лозим. Растании соя баъди зироатњои пахта, 

љуворимакка, гандум, љав, шолї ва дар кишти такрори баъди 

зиротатњои сабзавотии барваќти картошка, пиёз, сирпиёз, карам, 

љуворимаккаи барои анбуњи сабз ѓундошташуда кошатан лозим аст. 

Соя ба ѓайр аз он, ки њамчун зироати равѓандињанда, њисоб мешавад,  

байни ќатораш коркард шаванда низ ба њисоб меравад ва дар решааш 
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аз њисоби лундачањои бактерияви азоти њаворо да як гектар то 100 кг 

љамъ намуда хокро аз њисоби азоти љамоварда шуда њосилхез 

менамояд. 

Коркарди хок 

Шудгори асосиро дар љуќурии 27-30см гузаронидан лозим аст. 

Вазифаи асосии коркарди бањории хок дар он аст, ки замини 

киштшаванда барои растании соя њамвор аз алафњои бегона тоза бошад, 

ба ѓайр аз ин намигарии хокро низ нигоњ доштан лозим. Чунин 

технологияи коркарди хок барои кишти соя шароити хуб фароњам 

оварда тухми дар чуќурии лозим љойгир шуда нешзании дон як хела 

саросар таъмин мешавад. Коркарди хок барои кишти растании соя 

баъди зироатњои ѓалладонаги ва љуворимакка якхела мебошад. Аввал 

заминро бо диск коркард намуда решањои боќимондаи ѓаллагихо ва 

љуворимаккаро майда кардан лозим. Пеш аз истифода бурдани диск ба 

замин 60-70 кг/га суперфосфат пошида, баъд хокро дар чуќурии 25-28 см 

шудгор намуда, ду маротиба мола кардан зарур аст. 

Тайёр кардани тухми ба кишт 

Тухмиро пеш аз гузаронидани кишт дар озмоишгоњ оиди ќувваи 

сабзиши он ташхис гузаронидан лозим. Барои кишти лубиёи чинї 

тухмии њаљмаш якхелаи хушсифатро коштан лозим, тухмињои калон ва ё 

миёнањаљм ќувва ва ќобилияти сабзиши баланд доранд. Мошинолоти 

тухмипошакро (сеялка) ба меъёри зарурии коштани соя гузоштан лозим, 

то ин ки баъди кишт аз хок нешзании якхела таъмин карда шавад. 

Тухмии кошташавандаро 3-4 рўз пеш аз гузаронидани кишт барзиди 

касали бо перепарати ТМТД (2,4 кг/т меркуран-1,5 2,0 кг/тонна) 

зањролуд кардан зарур аст. Бар зидди њашаротњо бошад тухмиро бо 10-12 

кг/тонна гексахлорани 12% чанг задан лозим аст. Ду се рўз пеш аз кишт 

тухмиро дар офтоб гарми додан њам ба нешзании он манфиати хуб 

медињад. 
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Муњлат ва тарзи киш 

Зироати сояро бояд дар муњлатњои оптимали коштан лозим аст. 

Таљрибањои гузаронидаи 

олимон ва кормандони Марказ 

нишон доданд, ки дар шароити 

водии Њисор, ноњияњои Ёвону, 

Абдурањмони Љомї, вилоятњои 

Хатлону Суѓд муњлати 

бењтарини коштани дон охири 

моњи март ва аввали апрел 

мебошад. Дар ноњияњои назди кўњи Файзобод ва минтаќаи Рашт охирњои 

моњи апрел ва аввали моњи май барои растании соя давраи хуб тавсия 

дода мешавад. Барои кишт намудани зироати соя сеялкањои СПЧ-6М, 

СУПН-8, ки барои кишти љуворимакка муљањазонида шудааст истифода 

бурдан лозим. Ба ѓайр аз ин сояро бо сеялкањои барои кишти зироатњои 

сабзавоти пешбини шуда низ мекоранд.  

Бо чунин сеялкањо коштани соя, ки байни ќаторашон 60-70 см 

мебошанд дар коркарди ояндаи байни ќаторњои растании соя мувофиќат 

мекунад. Аксарияти зироатњои байни ќаторњояшон коркард шаванда  

дар Љумњуриямон васеъќатори 60-70 см мебошанд. Зироати соя ба онњо 

мансуб меёбад. Дони соя ро дар чуќурии 3-4 см коштан лозим агар аз ин 

меъёр тухми дар хокњои вазнин чуќуртар афтад сабзиши он кам 

мешавад, дар њолати 2-3 см чуќурии хок коштани он низ фоизи сабзиши 

растани паст мешавад. Дар ин њолат нарасидани намии зарури сабаб 

мегардад. 

Меъёри кишт 

Дуруст интихоб намудани меъёри кишт имконият медињад, ки 

майдони кишт пурра истифода бурда шавад ва аз он њосили дилхоњ 

гирифта шавад. Меъёри кишт вобастаги дорад ба минтаќа, таркиби 

хоку иќлим ва њаљми дон. Аз њамин сабаб дар њамаи минтаќањо меъёри 

он гуногун мешавад. Дар ваќти кишт вобаста ба ќобилияти сабзиши 
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дон боз ќобилияти нешзании 

онро дар хок низ ба назар 

гирифта миќдори онро 25-30% 

зиёд кардан лозим. 

Таљрибањо нишондоданд, ки 

меъёри кишт ба зичии нињолњо 

таъсири калон дорад ва он 

баъдтар ба њосилнокии растани 

таъсир мерасонад. Аз рўи хусусиятњои биологии растани муайян карда 

шуд, ки зичии нињолњои соя кам бошад, ѓилофакњои он дар ќисмати 

поёни танаи нињол зиёд пайдо мешаванд. Дар давраи ѓунучини растани 

бо комбайн ќисми поёнии онњо мерезад ва талафи њосил зиёд мешавад. 

Агар меъёри кишт мувофиќи тавсияномањои пешнињод намудаи олимон 

дар асоси таљрибањои гузаронидашуда кошта шавад ѓилофакњои соя аз 

сатњи замин дар баландии 25-30 см ташакул меёбанд дар ин њолат њамаи 

њосили соя бе талаф бо комбайн љамъовари карда мешаванд.  

Дар асоси омузиш ва таљрибањои гузаронидаи олимон Каримов 

З.К., Ганыч З.П., Њусайнов А.Њ., Ќосимов Љ.Ќ., Бухориев Т.А.,Набиев 

Т.Н. солњои 1986-1996 тавсия дода шуд, ки миќдори нињол дар як/га 

вобаста аз њаљми дон бояд аз 300-350 њазор кам набошад. 

Тавсияњо барои зичии муътадили нињол дар замин бештар аз 

хусусиятњои биологии навъ низ вобастаг дорад. 

Навъи “Ситора” њамчун миёнапаз ба як гектар 450 њазор нињол 

тавсия дода мешавад, барои навъи “Орзу”, ки нисбатан дер паз мебошад 

муаллифон 350 њазор нињолро тавсия медињанд. Хулоса дар њамаи 

минтаќањое,ки зироати соя кошта мешаванд вобаста ба навъи он зичии 

нињол 350-450 њазор нињол дар як гектар коштан лозим аст. 

Нигоњбини киштзор 

Майдони кишти соя бояд доимо аз алафњои бегона тоза бошад, 

лубиёи чини нисбат ба њама намуди нигоњбини сариваќти эњтиёљи зиёд 

дорад. Хусусан алафњои бегона дар давраи аввали нашъунамо ба 
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растани таъсири манфї мерасонад, чунки рўзњои аввали аз хок нешзада 

баромадани растани суст амал менамояд. Сариваќт коркард накардани 

байни ќаторњо ва зер кардани алафњои бегона дар майдони кишти 

лубиёи чини ба нашъунамо ва дар оянда ба њосилноки он таъсир 

мерасонад. Коркарди якуми байни ќаторњо ва нармкунии хок ро баъди 

сабзиши майсањо дар чуќурии 6-8 см баъди пайдошавии барги сеюм 

гузаронидан лозим. Нармкунии дуюми байни ќаторњоро дар чуќурии 8-

10 см бояд гузаронид. Пеш аз бо њам пайвастшавии нињолњои соя дар 

љуякњо култиватсияи охиронро анљом додан лозим аст. 

Обмонии лубиёи чинї 

Хосиятњои биологии ва таљрибањои гузаронида нишон медињанд, ки 

соя ба нами серталаб мебошад. Дар заминњои обї ва аз нами таъмин 

вобаста ба шароити иќлими хок ва њолати обталабии нињолњо 5-7 

маротиба об дода лозим. Обдињии киштзори лубиёро асосан дар 

даврањои шонабандї, гулкуни, ѓилофакбанди ва ширухамири дона додан 

зарур аст. 

Меъёри обмонии якум 400-500 м3 ба тарзи як љуяка ва минбаъда 

обмони бошад бо меъёри700 м3 гузаронидан лозим. 

Фоиданокии обёрї ва намнокии хок дар чуќурии 60-70 см дар 

давраи гулкунии растани бояд 70% бошад, минбаъд дар давраи гулкуни 

ва њосилбанди доимо бояд 70-80% нами нигоњ дошта шавад. Дар ин 

даврањо нарасидани намии даркори ба растани, соя гулу шонањояшро 

мепартояд. Бо саршавии пухтани ѓилофакњои поёнї обмониро катъ 

кардан лозим.  

Нуриандозї 

Соя ба ѓизоњои минералї талаботи зиёд дорад аз хок ба воситаи 

решааш барои таъмини як сентнер њосили дон 7,2 кг азот; 2,3 кг фосфор 

ва 2,5 кг калийро љабида мегирад. Нисбат ба нурии фосфори ва каллийги 

дар давоми нашъунамояш талаботи зиёд дорад, ки он ба барваќт 

пухтарасидани дон ёри мерасонад. Хусусан нурии фосфориро дар давраи 

гулкуни ва њосилбанди зиёдтар истифода мебаранд. Кали бошад ба 
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растании соя дар тамоми давраи нашвиааш барои тобоварии буттањо аз 

хунукињо ва устувори ба касали ва таќсимоти карбогидратњо лозим 

аст.Аз њамин лињоз пеш аз шудгори асоси барои кишти соя 60-70 кг 

фосфор, 10-15 тон нурии органики (пору) ба замин меандозанд. Нурии 

азотро бошад, дар ѓизодињии якўм 20-30 кг нитроген ва 30 кг азоти 

дигарро дар давраи шонабанди додан лозим. Растании соя 50-60% 

талаботашро нисбат ба нитроген ба воситаи лундачањои бактерияв аз 

њисоби азоти дар њаво буда таъмин менамояд. Нурии калийдорро њам 

дар даврањои ѓизодињї пошидан лозим.  

Касалињо ва њашаротњои зараррасон  

Касалињое, ки ба он растании соя гирифтор мешаванд асосан вирўсї 

мебошанд. Зидди онњо бояд тухмиро зањрнок кардан лозим. Ба њамаи 

касалињои вирўсї аскохитоз, фузариоз, антракноз ва пусиши тухми, бо 

зањри ТМТД -80% тухмиро зањролуд кардан лозим аст. Меъёри он 3-4 кг 

ба 1-тонна тухми истифода бурдан лозим. Аз њашаротњо асосан ба кишти 

соя тортанаккана зарари зиёд мерасонад. Баъди он дар баргњои сабзи 

нињол сурхињо пайдо мешавад, дар ин њолат баргњо афтида, растани 

хушк шуда нест мешаванд. Ба зидди тортанаккана, ширинча, кирми 

лубиёи чини, баргхуракњо моддаи 50% карбофос бо меъёри (0,5-1 кг/га): 

30%-и метафос (1,5 кг/га) ё Би-58“Новый” (1 кг/га) истифода бурдан 

лозим. Дар баъзе њолатњо истифодаи 30-35 кг сулфур низ фоидабахш 

мебошад. 

Њосилѓундорї 

Муњлати ѓунучини њосили соя аз рўи хосиятњои биологиаш бо 

рехтани баргњояш муайян карда мешавад. Њосили растании сояро дар 

давраи 90% пухтани ѓилофакњояш љамъовари кардан лозим аст. 

Ѓунучини њосилро бо комбайнњои СК-5; НИВА ва комбайнњои 

навбаромади ѓалладарав љамовари мекунанд. Баландии дарави соя аз 

сатњи замин бояд 6-8 см бошад, то инки ѓилофакњои дар ќисми поёни 

танаи растани низ ѓун дошта шавад ва њосили дон талафи зиёд нашавад. 

Суръати комбайн дар ваќти дарав бояд 4-5 км зиёд набошад.  
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Дони ба хирман оварда шуда аз мошинањои тухмитозакунаки 

тамѓаи ОСМ-4,5 ва СМ-5 гузаронида ба анбор барои нигоњдори ворид 

кардан лозим. Тухмии дар анбор ворид карда шуда бояд 12% хушк 

бошад, чунки њамаи зироатњои лубиёдонагї аз он љумла соя низ дар 

таркиби донаш миќдори зиёди сафеда ва равѓан дорад, аз ин њисоб 

намкашиааш зиёд мешавад, ки ин њам ба сифати тухми таъсир мерасонад 

ва дар оянда ќобилияти сабзиши он паст мешавад. 

 

 

Адабиётњо 

1. Ализода Н.Р,ПулодовМ, Кароматов Ш “Тавсиянома доир ба 

технологияи парвариши офтобпараст” н. Рўдаки-2023 13 сањ 

2. Бухориев Т.А, Имомов С. И китоби “Зироатњои лубиёгї дар заминњои 

обї ва лалмии Тољикистон”, лубиёи чинї Душанбе-2013 сањ 283-315. 

3. Гулов Ё.А, Каримов З.К, Раљабов П “Соя культура уникальная” 

Душанбе-2001 58 сањ. 

4. Лещенко А.К. Культура сои “Киев” науковадумка 1978 214 сањ. 

5. Менкевич И.А, Борковский В.Е Китоби “Масличные культуры” 

Москва 1952 офтобпараст-сањ 57-66, Заѓир-78-92, Соя 93-101 Мањсар 

сањ 148-151. 

6. Норов М.С, Нарзуллоев Т.С“Фењристи зироатњои равѓандињандаи 

ватанї” ш. Њисор-2022 8 сањ. 

7. Нарзуллоев Т.С, Бухориев Т “Зироатњои равѓандињанда” дастурамал 

Душанбе 2005 19 сањ. 

8. Нарзуллоев Т.С, Бегназаров Д.Б “Тавсиянома оиди парвариши 

маъсар дар заминњои лалмї” ш.Њисор 2018 сол 11 сањ. 

9. Пулодов М, Ализода Н.Р,ва дигарон “Технологияи парвариши 

зироати равѓандињандаи маъсар” н Рўдаки -2023 12 сањ 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


